
Prawie 120 mln koron otrzy-
ma Czeski Cieszyn na rewi-
talizację osiedla w Sibicy. 
Wsparcie od Ministerstwa 
Rozwoju Regionalnego do-
staną też Karwina, Hawie-
rzów, Bogumin i Orłowa. 
Minister Cyril Svoboda za-
twierdził 41 zintegrowanych 
planów rozwoju miast. Resort 
rozdysponował w ten sposób 
prawie 200 mln euro. 
– Udało nam się uzyskać dużą sumę, 
prawie równającą się funduszom, 
jakie dostały miasta dużo większe 
od naszego. Pieniądze przeznaczo-
ne będą przede wszystkim na re-
monty bloków i miejsc publicznych 
– cieszy się wiceburmistrz Czeskie-
go Cieszyna, Stanisław Folwarczny. 

Remontu doczekają się bloki i 
okoliczne tereny w osiedlu, wyre-
montowane lub wybudowane zo-
staną miejsca do rekreacji i sportu, 
chodniki, place zabaw dla dzieci, 
parkingi. Prace ruszą już w tym ro-
ku. Choć dotacja pokryje większość 
kosztów, to część (ok. 60 mln) będą 
musiały wyłożyć miasto oraz spół-
dzielnia mieszkaniowa. 

Jak uważa burmistrz Czeskiego 
Cieszyna, Vít Slováček, pieniądze z 
ministerstwa to szansa na lepsze wa-
runki życia mieszkańców osiedla. 
– Sibica, podobnie jak inne młode 
osiedla w całej Republice Czeskiej, 
boryka się z wieloma problemami: 
bezrobociem, brakiem miejsc par-
kingowych czy nieodpowiednią in-
frastrukturą. Jest to typowe osiedle 
z okresu końca komunizmu, kiedy 
wprowadzali się tam ludzie przyjeż-
dżający do miasta za pracą w hucie 
czy na kopalniach w okolicy – wy-
jaśnia. Jak podkreśla, szansa na tak 
rozległą modernizację osiedla może 
się już nigdy nie powtórzyć.

– Kiedy wprowadzaliśmy się do 
domu w Sibicy, osiedla tu jeszcze 
nie było, była tam po prostu pusta 
łąka. Bloki wyrosły w latach osiem-
dziesiątych – mówi Mieczysława 
Dorda, mieszkanka domu jednoro-
dzinnego w Sibicy. – Modernizacja 
osiedla na pewno by się przydała. 
Brakuje na przykład jakichś miejsc 
wypoczynkowych, może parku, pla-
cu do gier i zabaw – dodaje.

– Przede wszystkim przydałoby 
się więcej miejsc do parkowania, ga-
raży, parkingów. W tej chwili tu jest 
po prostu dżungla. Nie oszukujmy 
się, niektóre części osiedla są strasz-
nie zaniedbane – uważa Petr Labu-
dek, mieszkaniec jednego z bloków 
w Sibicy. 

Jedną z najwyższych dotacji – 
190 mln koron – zdobył Hawierzów. 
Przeznaczy ją na rewitalizację osie-
dla Szumbark-Za Teslą. Również tu 
mają zostać wyremontowane domy, 
powstaną nowe place zabaw i par-
kingi. Prace budowlane rozpoczną 
się w tym roku. Potrwają cztery la-
ta. Dotacja, choć wysoka, nie pokry-
je nawet jednej trzeciej kosztów in-
westycji. – Koszty rewitalizacji osie-
dla Szumbark-Za Teslą szacowane 
są na blisko 700 mln koron – infor-
muje rzeczniczka miasta, Jana Pon-
dělíčková. 

W Karwinie nowe oblicze zyskają 
bloki i domy, których właścicielem 
jest spółka RPG. – Jest to dzielnica, 
w której są różne problemy socjalne, 

mieszka tam dużo ludzi bezrobot-
nych, ubogich czy uzależnionych od 
alkoholu albo narkotyków – mówi 
rzeczniczka karwińskiego magistra-
tu, Šárka Swiderová. 

W Orłowej wypięknieje dzielni-
ca Poręba, a w Boguminie osiedle 
Bogumin-Przyszłość.

Nie wszystkim jednak te plany 
się podobają. – Dlaczego ludzie, któ-
rzy często sami dewastują miesz-
kania i okolice, mają dostać coś za 
darmo? Ich domy zostaną całkowi-
cie wyremontowane, a oni i tak te-
go nie docenią i za parę lat znów bę-
dą zniszczone – oburzało się kilku 
mieszkańców Orłowej na publicz-
nej prezentacji projektu.

ELŻBIETA PRZYCZKO, (dc)
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Miliony na osiedla

PORADNIK na str. 5:

Śląsk 
Cieszyński 
na dwóch 
kółkach

Polewali panny
Tancerze Zespołu Regionalnego 
„Błędowianie“ wyruszyli wczoraj 
„po śmierguście“ w strojach górni-
czych i cieszyńskich. Dokładnie o 
godz. 7.00 zadzwonili do drzwi do-
mu państwa Bilanów na Błędowic-
kim Kopcu w Hawierzowie, gdzie 
ochlapali, oblali wiadrami wody i 
wyśmigali „karabaczami“ oraz ga-
łązkami jałowca cztery dziewczy-
ny. – Mamy do polania chyba z 
piętnaście koleżanek – powiedział 
nam jeden ze śmiergustników, 
Piotr Chroboczek. – Już wcześniej 
byliśmy u koleżanek w Cierlicku, 
ale te zwiały przed nami do dziad-
ków – śmiał się. Polewanie dziew-
czyn to nie jedyny zwyczaj wielka-
nocny pielęgnowany przez zespół. 
Od kilku lat odrodził się również 
zwyczaj chodzenia z „moiczkym“, 
który praktykowany był na tere-
nie Błędowic i Datyń przed stu la-
ty. W tym roku z drzewkiem przy-
ozdobionym pisankami, wstążka-
mi i dzwoneczkiem w odwiedziny 
wyruszyły do domów Błędowian 
dwie grupy dziewczyn w strojach 
cieszyńskich – starsza, złożona z 
tancerek zespołu „Błędowianie“ i 
młodsza, w której są „Małe Błędo-
wianki“. – Dziewczęta odwiedza-
jąc domy, śpiewają pieśni cieszyń-

skie „Miałach jo, miała moiczek“ 
i „Do tego domu wstympujymy“ 
– powiedziała nam kierownicz-
ka zespołu Dagmar Owczarzy. Na 
zdjęciu: Tancerze zespołu „Błędo-
wianie“ nie szczędzili wody, pole-
wając swą koleżankę Joannę Bi-
lan.  (dc)

Żałoba w Polsce
Od północy w Polsce obowiązu-
je trzydniowa żałoba narodowa 
w związku z tragicznym pożarem 
hotelu socjalnego w Kamieniu Po-
morskim, który wybuchł po pół-
nocy w poniedziałek. Zginęło co 
najmniej 21 osób. Burmistrz Ka-
mienia Pomorskiego Bronisław 
Karpiński powiedział, że z pożaru 
uratowało się na pewno 41 osób. 
20 przebywa w szpitalach.  (two)

ZDARZYŁO SIĘ 

Stanisław Folwarczny:  – Udało nam się uzyskać dużą sumę, prawie równającą się funduszom, jakie dostały miasta du-
żo większe od naszego. Pieniądze przeznaczone będą przede wszystkim na remonty bloków i miejsc publicznych.

Zespół teatralny działający przy 
Miejscowym Kole Polskiego Związ-
ku Kulturalno-Oświatowego w Mi-
likowie-Centrum w wielkanocny 
weekend zagrał aż dwa przedstawie-
nia. Jak zwykle gwarowe. Tym razem 
aktorzy wzięli na warsztat dwie ko-
medie. Pierwsza, „Pofiderny dziyń” 
Wandy Mrózek, to zabawna historyj-
ka o tym, jak to dwóm mieszkankom 
Ligotki Kameralnej (matkę zagrała 
Wanda Suszka, dyrektorka miejsco-
wej szkoły, córkę zaś Dorota Hóta) 
skomplikował życie błąd w ogłosze-
niu matrymonialnym w „Głosie Lu-
du”. To, że w gazecie zamiast wieś 
Ligotę chochlik drukarski zastąpił 
Ligotką, jest powodem najazdu wie-
lu kawalerów i zabawnych nieporo-
zumień. Autorem drugiej komedyjki 
– „Siedzi sobie zając” –  jest Henryk 
Jasiczek. Przy tej historii zaśmiewa-
no się do łez oglądając czwórkę nie-
zaradnych myśliwych. Najpierw w 
lesie na nie do końca udanych ło-

wach, później zaś snujących zgoła 
fantastyczne opowieści przy piwku i 
kieliszku w miejscowej gospodzie...

Wystawianie wielkanocnych 
przedstawień w Milikowie to już 
długoletnia tradycja. – Grywamy tak 

od 1994 roku. Mieliśmy roczną prze-
rwę tylko w 2002 roku – powiedzia-
ła Halina Wacławek, kierowniczka 
zespołu i reżyser obu spektakli. – 
Ludzie tak się do tego terminu przy-
zwyczaili, że kiedy raz próbowali-
śmy przesunąć premierę na jesień, 
widzowie się zbuntowali i powrócili-
śmy do sprawdzonego terminu.

Na obu przedstawieniach sala  
Domu PZKO wypełniona była po 
brzegi. – Takie przedstawienia to 
wspaniały sposób na miłe urozma-
icenie Świąt Wielkanocnych – oce-
niła pochodząca z Łomnej Dolnej, a 
mieszkająca obecnie w Warszawie 
doktorantka Szkoły Nauk Społecz-
nych Polskiej Akademii Nauk, Aga-
ta Szczuka. Do Milikowa przyjecha-
ła z mężem, Wojciechem Rzeżu-
chowskim. Przedstawienia przypa-
dły do gustu też Jerzemu Czapowi 
z Olbrachcic: – Bardzo mi się podo-
bało, zwłaszcza wspaniała Wanda 
Suszka. (kor)

Urozmaicili sobie święta
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Z komedii „Pofiderny dziyń” (od lewej): córka – Dorota Hóta, ujec Adam z 
Ameryki – Kazimierz Sikora i matka – Wanda Suszka.
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Przyszła wiosna, a wraz z nią ko-
nieczność naprawy zniszczonych 
po zimie dróg. Wojewódzki Zarząd 
Dróg zapowiada, że prace remonto-
we ruszą lada dzień. Remontu do-
czekają się drogi pierwszej i drugiej 
kategorii, których zarządcą jest wo-
jewództwo.

– W plan napraw, który przyję-
liśmy, włączyliśmy przede wszyst-
kim drogi, które są w tak złym sta-
nie, że ich naprawa jest konieczna, 
a jednocześnie można ją wykonać w 
miarę szybko. Stopniowo zajmiemy 
się resztą. Zarząd dróg w tej chwi-
li sprawdza w terenie stan jezdni po 
tegorocznej długiej zimie – tłuma-
czy rzeczniczka Urzędu Wojewódz-
kiego, Šárka Vlčková. W wojewódz-
twie naprawy pochłoną 306 milio-
nów koron.

Gorzej sprawa wygląda w po-
szczególnych miastach. Niektóre 
nie spieszą się z naprawą. Na stan 
dróg w mieście narzekają na przy-
kład karwińscy kierowcy. – Mamy 
plan – zapewnia jednak rzecznicz-
ka miasta, Šárka Swiderová. – Dziu-
ry w drogach chcemy naprawić do 
końca maja, najpóźniej w czerwcu – 
dodaje. W lecie ruszy natomiast re-
mont bardzo zniszczonej ulicy Ka-
rola Śliwki, a potem ulicy Uzdrowi-
skowej. 

Kierowcy nie są jednak takimi 
optymistami. – Drogi w Karwinie i 
okolicach są bardzo zniszczone. Je-
śli ktoś tędy jeszcze nie jechał, lub 
jechał już dawno, musi robić jakieś 
dziwne slalomy. Nie wiadomo, czy 

przejeżdżać te dziury, czy je omi-
jać. Na razie nigdzie nie widzia-
łam, żeby ktoś tu coś naprawiał 
– mówi Barbara Pieczka, miesz-
kanka Karwiny, która codziennie 
porusza się po mieście samocho-

dem.
Podobnie wy-

gląda sytuacja w 
innych częściach 
regionu. – Każdy 
ma już dość tych 
dziur, a napraw 
ciągle nie widać – 
skarży się kierow-
ca Adam Mrázek, 
który codziennie 
przemierza trasę 
Jabłonków-Czeski 
Cieszyn. – Jeżdżę 
często po całym re-
gionie i widzę, że 
wszędzie wygląda 
to podobnie – do-
daje.

W opłakanym 
stanie jest droga 
prowadząca z cen-
trum Gnojnika do 
Ligotki Kameral-
nej. Po liczbie dziur 
można sądzić, że 
jezdni od dłuższe-
go czasu nikt nie 

naprawiał. Zastępca wójta Gnoj-
nika, Ignác Krawiec, zaprzecza te-
mu: – Chodzi o drogę wojewódzką. 
Zarząd dróg naprawia ją dwa, trzy 
razy w roku, ale zaraz pojawiają się 
nowe dziury. Jeździ tędy dużo cięża-
rówek, ponieważ w pobliżu są maga-
zyny węgla oraz materiałów budow-
lanych. 

Ponad tydzień temu stan dróg 
po zimie sprawdzali pracownicy 
jabłonkowskiego ratusza. – Najgo-
rzej, jak co roku, wyglądają drogi 
w pagórkowatych częściach miasta 
– stwierdza zastępca wójta Jabłon-
kowa, Stanisław Jakus. – Zwłaszcza 
tam, gdzie woda deszczowa nie jest 
odpowiednio odprowadzana i ście-
ka po drodze. Dlatego w dzielnicy 
Radwanów chcemy w tym roku wy-
budować odwodnienie kilkuset me-
trów drogi.

Inne dziurawe odcinki jabłon-
kowskich dróg będą jednak musia-
ły poczekać na naprawę nieco dłu-
żej. Wzdłuż nich będzie bowiem 
w tym roku budowana kanalizacja 
ściekowa w ramach projektu „Re-
witalizacja rzeki Olzy”. – Naprawa 
tych dróg będzie więc możliwa do-
piero po wybudowaniu kanalizacji 
– mówi Jakus. 

ELŻBIETA PRZYCZKO, 
DANUTA CHLUP
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Koniec autobusów 
miejskich
DĄBROWA (dc) – Radni zdecydo-
wali o zlikwidowaniu komunika-
cji miejskiej na terenie gminy. Od-
było się już spotkanie z przewoź-
nikiem, na którym uzgodniono, 
że autobusy miejskie przestaną 
definitywnie kursować w Dąbro-
wie 14 czerwca. – Podjęliśmy taką 
decyzję dlatego, że zainteresowa-
nie mieszkańców tą problematy-
ką było bardzo małe – zaledwie 7 
osób przyszło do Urzędu Gminy z 
jakimiś pytaniami czy wnioskami 
– tłumaczy zastępca wójta, Pavel 
Slávik. 

Mamy zakładają klub
GNOJNIK (dc) – Mamy małych 
dzieci z Gnojnika, Trzanowic oraz 
Toszanowic Górnych i Dolnych 
postanowiły założyć klub. Będą 
się w nim spotykały mamy z róż-
nych gmin mikroregionu Dorze-
cza Stonawki. Koordynatorką pro-
jektu jest Monika Konečná (mysic-
ka@mikrovlny.cz). Mamy liczą na 
pomoc osób, które mają w domu 
niepotrzebne już zabawki, pomo-
ce dydaktyczne czy instrumenty 
muzyczne, które mogłyby wyko-
rzystać podczas zajęć z dziećmi. 

Pieniądze na drogi
LIGOTKA KAMERALNA (kor) – 
Z kasy państwa dofinansują ligot-
czanie tegoroczne remonty dróg 
gminnych. Jako pierwsza odno-
wiona zostanie droga prowadząca 
na Godulę, aż po hotel Ondráš. Na 
to przedsięwzięcie wioska otrzy-
mała 2,5 mln koron z resortu roz-
woju regionalnego. Przetarg odbę-
dzie się jeszcze w kwietniu. Kosz-
ty remontu drogi do osady Kamie-
niec – ok. 5 mln koron – pokryje 
dotacja z Ministerstwa Rolnictwa.

Ponad granicami
JABŁONKÓW, ISTEBNA (kor) – 
„Dzieci na Trójstyku” to nazwa 
projektu transgranicznego, któ-
ry Stowarzyszenie Gmin Regionu 
Jabłonkowskiego realizuje wspól-
nie z gminą Istebna. W ramach 
projektu obaj partnerzy organi-
zują kilka imprez odbywających 
się na przemian po polskiej i za-
olziańskiej części Beskidów. Pod-
czas wakacji zaś do SGRJ i Isteb-
nej dołączy trzeci partner, słowac-
ka wieś Czerne, i wspólnie urzą-
dzą międzynarodowy „Obóz na 
Trójstyku”. – Co roku na obóz wy-
jeżdża po 15 dzieci z każdego kra-
ju. W tym roku odbędzie się on w 
Istebnej – powiedział „Głosowi” 
przewodniczący SGRJ, wójt Bu-
kowca Petr Jalowiczor.

Oferowali pisanki 
i „miodulę”
BOGUMIN (dc) – Członkowie 
Miejscowego Koła Polskiego 
Związku Kulturalno-Oświatowego 
w Boguminie-Skrzeczoniu wzię-
li przed Wielkanocą udział w VII 
Jarmarku Polsko-Czeskiej Trady-
cji Wielkanocnej w polskim Grod-
kowie. Do Grodkowa przyjechali 
na zaproszenie Towarzystwa Mi-
łośników Ziemi Grodkowskiej, z 
którym MK PZKO łączy już 36-let-
nia przyjaźń. W stoiskach pezetka-
owców z Bogumina mogli grodko-
wianie zakupić miodowe pierniki, 
gipsowe baranki i ozdoby świą-
teczne. Dużym powodzeniem cie-
szyło się stoisko Ewy Holeszowej, 
która sprzedawała pisanki ozda-
biane różnymi technikami. Furo-
rę robiła też „Andrusowska mio-
dula”, którą oferował Bronisław 
Sebera. 

KRÓTKO

Władze Czeskiego Cieszyna przy-
gotowują się do odnowienia placu 
przed Teatrem Cieszyńskim. Zosta-
ły już wycięte stare drzewa rosnące 
przy ul. Ostrawskiej, w najbliższym 
czasie ma zostać przeprowadzony 
remont chodnika. – Chodzi jednak 
o znacznie większe przedsięwzięcie 
– poinformował naszą gazetę wi-
ceburmistrz Stanisław Folwarczny. 
– W ramach remontu zamierzamy 
odnowić ławeczki, zieleń i oświe-
tlenie. Powstanie też nowy chod-
nik między placem przed teatrem a 
parkingiem koło szpitala. Podczas 
przedstawień – i nie tylko – parking 

przy teatrze bywa przepełniony i kie-
rowcy mogliby właśnie skorzystać z 
tego przyszpitalnego. Na przedsię-
wzięcie Rada Miejska wydzieliła w 
budżecie 3 mln koron. Jak powie-
dział nam wiceburmistrz Folwarcz-
ny, remont zbiegnie się w czasie z in-
nym ważnym przedsięwzięciem. Dy-
rekcja teatru – wspólnie z władzami 
województwa morawsko-śląskiego 
– szykują się do odnowienia elewa-
cji budynku. Województwo wspól-
nie z miastem zamierzają też razem 
sfinansować budowę wejścia bezba-
rierowego do teatru i mieszczącej się 
w nim Biblioteki Miejskiej. (kor)

Odnowią plac 
przed teatrem

STARY PROBLEM: KIEROWCY PSIOCZĄ, A DROGOWCY ZWLEKAJĄ Z NAPRAWAMI

Kiedy zabiorą się za dziury?

Nie ma już XIX-wiecznego dworku 
przy ul. Bielskiej, nie ma zajazdu 
Pod Modrą Gwiazdą przy ul. Zam-
kowej w Cieszynie. Czy ich los po-
dzieli pierwsze miejskie kino, Teatr 
Elektryczny przy Śrutarskiej? Pięk-
ny zabytek popada w ruinę, bo ma 
aż 100 właścicieli i żaden nie czuje 
się odpowiedzialny za budynek!

Przedwojenne kino miejskie po-
wstało w budynku wystawionym z 
początku XX wieku pomiędzy uli-
cami Przykopa a Śrutarską. Wyróż-
nia się ceglaną elewacją poprzeci-
naną drewnianymi belkami. To tu, 
w niedużej salce, wyświetlano w 
Cieszynie pierwsze filmy, wówczas 
jeszcze nieme.

Dziś obiekt popada w ruinę. Od 
lat jest zamknięty. Dla publiczno-
ści otwarto go tylko raz, trzy lata 
temu podczas festiwalu „Era Nowe 
Horyzonty”. Właściciele zagląda-
ją tu rzadko. Jest ich aż ponad 100! 
– To główna przyczyna, dlaczego bu-
dynek niszczeje – mówi burmistrz 
Bogdan Ficek.

– Teatr Elektryczny jest wpisany 

do rejestru zabytków i nigdy się nie 
zgodzimy na jego rozbiórkę. Szkoda 
jednak, że stoi pusty. Tam mogłaby 
powstać wspaniała galeria, pracow-
nia albo restauracja. Z okien rozpo-
ściera się wspaniały widok na Cie-
szyńską Wenecję i czeską stronę 

miasta. Z budynku można tarasa-
mi zejść na Przykopę – mówi Irena 
Kwaśny, konserwatorka zabytków.

Problem jednak w tym, że żaden 
z ponad 100 właścicieli nie czuje 
się odpowiedzialny za budynek. To 
spadkobiercy rodzin, które miały 

udziały w spółce zarządzającej bu-
dynkiem. – Tak naprawdę nie wia-
domo z kim rozmawiać – przekonu-
je Bogdan Ficek.

Irena Kwaśny oglądała księgi 
wieczyste Teatru Elektrycznego w 
sądzie i przyznaje, że sprawa jest 
trudna. – Ale nic nie jest niemoż-
liwe. Miasto mogłoby się zawziąć i 
przeprowadzić postępowanie spad-
kowe albo procedurę uwłaszczenio-
wą. Trwało by to długo, ale urząd z 
pewnością by sobie z tym poradził. 
Niestety, miasto się do tego nie pali 
– uważa konserwatorka zabytków.

– Faktycznie, szkoda by było, że-
by budynek podzielił los dworku z 
Bielskiej. Chcielibyśmy uratować 
ten budynek, ale mamy związane rę-
ce. Obiekt jest prywatną własnością 
i nie możemy w niego inwestować 
– wzrusza ramionami burmistrz.

Irena Kwaśny przekonuje, że je-
żeli miasto nie przyjdzie zabytkowi 
z pomocą, to być może sama zajmie 
się jego ratowaniem i rozpocznie 
postępowanie spadkowe.

(Gazetacodzienna.pl)

Zabytkowi grozi upadek

Budynek wyróżnia się ceglaną elewacją poprzecinaną drewnianymi belka-
mi.
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W takiej dziurze, jak ta w Mostach koło Jabłonkowa, 
można już stracić koło.

Szkoła walczy 
z wilgocią
Starszy z budynków Polskiej Szkoły Podstawowej im. Stanisława Hadyny 
w Bystrzycy ma problemy z wilgocią. Na początku marca z powodu awa-
rii wodociągu w jednej z klas na poddaszu woda zalała prawie cały obiekt. 
– Woda dostała się aż na parter, zalała ściany i sufity – mówi wicewójt Ro-
man Wróbel. Po usunięciu bezpośredniej przyczyny tego potopu rozpoczę-
to likwidację szkód. Przy współpracy z Zintegrowanym Systemem Ochrony 
i Wojewódzkim Ośrodkiem Straży Pożarnej zainstalowano w szkole osiem 
specjalnych urządzeń do osuszania murów, które ściągnęły ze ścian dzie-
siątki litrów wody. – Niestety, okazało się, że to nie wystarczy. Ściany nadal 
są mokre, w dodatku pojawiła się pleśń i paskudny zapach. Musieliśmy za-
stosować nowoczesną metodę – tzw. osuszanie mikrofalowe – stwierdził 
Wróbel. Wyjaśnił, że chodzi o technologię bardzo kosztowną, za to bardzo 
efektywną. – Dzięki Bogu, budynki będące własnością gminy są ubezpieczo-
ne i koszty likwidacji pokryje ubezpieczalnia, niemniej już teraz jest jasne, 
że podczas wakacji czeka nas kompletne malowanie pomieszczeń. (kor)



Byliśmy Polakami, jesteśmy 
Polakami i będziemy Pola-
kami, dopóki będziemy żyć. 
Myślimy po polsku i koniec.

W sobotę polski konsu-
lat we Lwowie jest nie-
czynny. Jednak 14 marca 

zrobiono wyjątek dla polskiej wsi 
Pnikut koło Mościsk. Przybyli tam 
konsul Jan Romeyko-Hurko i wice-
konsul Anna Koziejowska, aby bez-
pośrednio na miejscu mieszkańcy 
wsi mogli złożyć wnioski o Kartę 
Polaka. Oczekiwano, że chętnych 
będzie około 70 osób, natomiast 
zgłosiło się ponad stu mieszkań-
ców. Dzieci w polskich strojach lu-
dowych przywitały dyplomatów. Ci  
zaś od razu wzięli się do pracy w 
dwóch pokojach, które w miejsco-
wym ośrodku kultury zajmuje To-
warzystwo Kultury Polskiej Ziemi 
Lwowskiej, oddział w Pnikucie.

Teraz trzeba żyć 
w zgodzie
– W maju będzie rok, odkąd założy-
liśmy ten oddział towarzystwa – mó-
wi prezes Henryk Liryk. – To była 
nasza inicjatywa, aby konsulowie 
przyjechali do Pnikuta. Tu, obok 
Pnikuta, jeszcze są wioski, w któ-
rych mieszka wielu Polaków: w Kru-
kienicach, Złotkowicach, Hańko-
wicach, Radenicach. Chętnych jest 
bardzo dużo, nie tylko wśród osób 
starszych, ale również wśród na-
szej młodzieży. Każdy z nich chciał-
by mieć Kartę Polaka, żeby po pro-
stu poczuć się „docenionym” Pola-
kiem. Posiadać jakiś wyróżnik. Oso-
biście uważam, że Karta Polaka jest 
po prostu czymś symbolicznym. Tak 
myśli większość z nas, ponieważ my 
byliśmy Polakami, jesteśmy Polaka-
mi i będziemy Polakami, dopóki bę-
dziemy żyć. Myślimy po polsku i ko-
niec, chociaż żyjemy na Ukrainie.

Pnikut to polska wieś. 70 proc. 
mieszkańców stanowią Polacy. Ży-
ją w zgodzie z Ukraińcami. W tłu-
mie spotykam Kazimierza Milana, 
którego znam z pielgrzymek. Pa-
rafianie z Pnikuta co roku licznie 
uczestniczą w pieszej pielgrzymce 
do Kalwarii Pacławskiej. Z panem 
Kazimierzem pielgrzymowaliśmy 
do Rzymu na kanonizację świętych 
Józefa Bilczewskiego i Zygmunta 
Gorazdowskiego. Mamy więc co 
wspominać. 

Przekonuje, że już 
ma Kartę Polaka, a te-
raz wniosek będzie 
składała jego mał-
żonka. Na mo-
je pytanie, czym 
różni się Pnikut 
od innych są-
siednich wio-
sek, pan Ka-
zimierz mówi: 
– To jest polska 
wieś. Żyje-

my z Ukraińcami w zgodzie, nie ma 
jakichś kłótni. Są rodziny miesza-
ne. Jak zachowaliśmy swoją polsz-
czyznę, język? Dzięki naszym dziad-
kom, ojcom, nawet pradziadkom. W 
paszportach sowieckich pisali, że 
nasza narodowość to Polak. W szko-
le było wszystko po ukraińsku, a w 
domu rozmawialiśmy z rodzicami 
tylko po polsku.

Też miałam ochotę 
wyjechać
Na rozmowę przyszło też kilku 
Ukraińców z rodzin mieszanych. 
Nikt z Polaków nie był tym zasko-
czony. Wytłumaczono mi, że w Pni-
kucie jest tak, że gdy Ukrainiec czy 
ktoś innej narodowości poślubi Po-
lkę, bierze ślub w kościele i zawsze 
się spolonizuje. Wszyscy chodzą 
do kościoła i czują się Polakami, bo 
Pnikut to taka twarda polska wieś 
w tej okolicy.

Potwierdza to najstarsza w ko-
lejce pani Sabina Dorosz, która ja-
ko pierwsza przekroczyła próg tym-
czasowej placówki wyjazdowej 
Konsulatu RP we Lwowie. Po krót-

kim czasie wy-
szła bardzo 

wzruszona 
i szczęśli-
wa: – Za-
p i s y w a -
no mnie 
wcześniej 
jako Ukra-
inkę, ale ja 
jestem Po-
lką. Urodzi-

łam się tu w 
1925 roku. 
Tu pracowa-
łam na polu, 

w kołchozie, a 
potem był sow-

choz. Wszy-

scy wiedzieli, że tu są Polacy, nikt z 
nas się tego nie wstydził. Nikt nam 
w tym nie przeszkadzał. Co prawda, 
nie mieliśmy szkoły polskiej, ale ko-
ściół zawsze był otwarty, tylko nie 
było księdza. Nie mam rodziny, je-
stem sama. Krewni żyją w Polsce. 
Po wojnie z Pnikuta wyjechało wielu 
Polaków. Ja też miałam ochotę wyje-
chać, ale mój tato powiedział, że nie 
pojedzie, bo tutaj jest Polska.

Pani Sabina nie chce przypomi-
nać szczegółów z ciężkich czasów 
powojennych: – Nie trzeba już o 
tym mówić, to już minęło. Teraz mu-
simy żyć w zgodzie.

Ze wszystkich stron podchodzą 
do ośrodka kultury nowe osoby, w 
większości ludzie młodzi. – Tak, wy-
padło na mnie, że jestem dziesięcio-
tysięczną osobą, która składa wnio-
sek o Kartę Polaka, i cieszę się z tego 
bardzo – przekonuje Zofia Gawron. 
– Jest to dla mnie wielki zaszczyt. 
Mieszkam w Pnikucie. Tutaj się uro-
dziłam. Pracuję w szkole, sprzątam. 
I syn Henryk, który pracuje tu, w 
Pnikucie, też dziś składa wniosek o 
Kartę Polaka. Pochodzimy z polskiej 
rodziny, jesteśmy Polakami.

Nawet krasnoludki 
występowały
Już dawno nie byłem w Pnikucie, 
dlatego chcę zobaczyć, jakie zmia-
ny zaszły we wsi, która w tym ro-
ku powinna obchodzić 650-lecie 
(pierwsza pisemna wzmianka o 
niej pochodzi z 1359 roku). Nieste-
ty, żadnego plakatu, napisu czy bo-
daj zapowiedzi na ten temat nigdzie 
nie widać, nawet w ośrodku kultu-
ry, który jest czynny, ma dyrekto-
ra, bibliotekę. Inna sprawa, że ten 
ośrodek kultury to dziś obraz nędzy 
i rozpaczy. Tym razem nie udało 
się znaleźć nikogo z oficjalnych oj-
ców wsi. Jednak wszędzie się znaj-
dzie osoba, która wie więcej od wój-
ta i proboszcza. W Pnikucie taką 
potrzebną dziennikarzowi osobą 
okazała się Zofia Wiącek. Razem z 
panem prezesem Henrykiem Liry-
kiem wprowadzili mnie do wielkiej 
zniszczonej i brudnej sali.

– Ten budynek zaczęto budować 
w kwietniu 1966 roku – przypomi-
na pani Zosia. – Postawiono go do 
23 listopada. To był pierwszy taki 
Dom Kultury na Ukrainie, w którym 
kiedyś występowały krasnoludki z 
Sankt-Petersburga, Zdzisława So-
śnicka. Śpiewał tu Jerzy Połomski. 
Różne zespoły przyjeżdżały: „Wa-
tra” ze Lwowa, „Switeź” z Łucka. To 
był największy, najsłynniejszy ośro-
dek kultury na Ukrainie.

– Co się stało, że teraz podłoga 
zgniła, a zamiast kurtyny i zasłon 
na oknach wisi papier? – pytam.

– Rozpad Związku Sowieckie-
go. Władza została oddana nie lu-
dziom, a kapitalistom. Zniszczone 
zostało wszystko, co było. Kiedyś 
nasza wioska – to był „sowchoz-mi-
lioner”, obecnie jesteśmy bankru-
tami. Budynek stoi podziurawiony, 
połatany, ogołocony. To jest skutek 
„wolności i demokracji” – odpowia-
da mój rozmówca.

Podatki płacili, 
a księdza nie mieli
W Pnikucie była główna siedziba 
„sowchozu-milionera” – Krukienic-
ki. Już w styczniu-lutym w wielkich 
cieplarniach dojrzewały pomidory i 
ogórki, sprzedawane w całej Ukra-
inie, a teraz po tym nie ma śladu. 
Zrujnowane i puste stoją ogrom-
ne stajnie. Starsze pokolenie nie za 
bardzo narzeka na nieodległe cza-
sy, kiedy była praca na wsi, czasem 
nieźle opłacana. Niektóry Polacy 
nawet dostali z Moskwy ordery za 
dobrą pracę w sowchozie, ich zdję-
cia wisiały w centrum wsi – na spe-
cjalnej tablicy. Tak honorowano 
osoby zasłużone. Wyznaczone oso-
by narodowości polskiej jeździły 
na spotkania do Kijowa i Moskwy.

Była to sowiecka polityka „po-
dwójnych standardów”, stosowa-
na wobec takich mocnych ośrod-
ków mniejszości narodowych, jak 
polski Pnikut. Była tu stosowana i 
regulowana ideologicznie polity-
ka tzw. „przyjaźni narodów”. Pola-
ków, którzy byli pracowici i mieli 
wysoki poziom świadomości naro-
dowej, trzymano w ryzach. Gdyby 
w czasach sowieckich ktoś ze świa-
ta czy komunistycznej Polski zapy-
tał: „Czy są w ZSRR Polacy?”, usły-
szałby odpowiedź: „Tak”. W tam-
tych czasach obcokrajowcy przy-
jeżdżali do Pnikuta bardzo często. 
Nie było możliwości przesiedlenia 

mieszkańców do powojennej Polski 
czy wywiezienia ich do Kazachsta-
nu. Wieś była też za duża, żeby mo-
gła być wpisana na listę „osad bez 
przyszłości”, a mieszkańców moż-
na było rozproszyć wśród sąsied-
nich wiosek ukraińskich. Władze 
sowieckie cały czas manipulowały 
sprawą kościoła w Pnikucie.

– W czasach sowieckich sześcio-
krotnie byłam w Moskwie w sprawie 
naszego kościoła — wspomina Zo-
fia Wiącek. – Nasze starania trwa-
ły 17 lat. Wyjeżdżaliśmy w niedzielę 
skoro świt, żeby, jadąc całą dobę w 
pociągu, o godzinie 9.00 rano być w 
Moskwie. Jak załatwiliśmy sprawy, 
to od razu szliśmy na pociąg, jadący 
do Czech, albo jechaliśmy na lotni-
sko i wsiadaliśmy w samolot, żeby-

śmy nie zostali złapani po drodze. 
W Ministerstwie ds. Wyznań rozma-
wiałam, tak jak z panem, z patriar-
chą Aleksym II, który niedawno 
zmarł. Wówczas, za Sowietów, przy-
jeżdżała do nas z Moskwy kontro-
la, żeby sprawdzić, czy nasz kościół 
faktycznie jest otwarty, a nigdy nie 
był zamknięty. Płaciliśmy po 300 
rubli podatku (to były duże pienią-
dze!), ale księdza nie mieliśmy. Pani 
Anna, która od czterech lat nie ży-
je, miała klucze od kościoła. Władze 
miejscowe były przeciwne temu, że-
by tu był ksiądz. Ostatnią mszę św. 
odprawił 2 kwietnia 1958 roku ks. 
Jan Szetela z Nowego Miasta. Nie 
było księdza, jednak ludzie chodzi-
li sami do kościoła. Żeby mieć księ-
dza, staraliśmy się 17 lat. Od 1988 
roku msze św. odprawiał ks. Józef 
Legowicz z Mościsk. Potem otrzy-
maliśmy swego proboszcza, została 
wybudowana plebania.

Pnikut przetrwał za czasów so-
wieckich, jednak poważnie się po-
tknął, gdy nastąpił okres demokra-
cji. Wieś boryka się z trudnościami 
gospodarczymi, aczkolwiek nie stra-
ciła nadziei na zmiany w przyszło-
ści. Wierzymy, że lepszy los czeka 
także Polaków z Pnikuta, którzy nig-
dy nie wstydzili się, ani nie obawiali 
się powiedzieć, że są Polakami.

Tekst i zdjęcia: 
KONSTANTY CZAWAGA

„Kurier Galicyjski”

reportaż
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Henryk Liryk – prezes Towarzystwa Kultury Polskiej Ziemi Lwowskiej, oddział 
w Pnikucie.

Zofia Wiącek w pomieszczeniu nie-
gdyś słynnego Ośrodka Kultury.

Pnikut dziś...

W LWOWSKIM OKRĘGU KONSULARNYM WYDANO DZIESIĘCIOTYSIĘCZNĄ KARTĘ POLAKA

Niezłomny Pnikut trwa



Klasa 1: Natalia Kux, Denisa Mrkvová, Sebastian Pasz, Marek Piętak, Tomasz Przeczek, Marek Pukowiec, Dominik Struś, Jakub Zaremba. Klasa 3: Filip Kux, 
Zbyszek Kwiczala, Izabela Mrózek, Joanna Piętak, Beata Vaněk.

Klasa 2: Dominika Bonek, Damian Chroboczek, Sebastian Kontír, Julian Schönwald, Karolina Žyla. Klasa 5: Jan Galuszka, Szymon Giemza, Marek Siwek, Pe-
lagia Siwek, Beata Toman. Nieobecni: Weronika Pukowiec, Justyna Žagan, Natalia Žagan.

PSP Sucha Górna, kl. 1, 2, 3, 4. 5 Magdalena Pribula

Jestem ze Stonawy. Do szkoły pod-
stawowej chodziłam w Stonawie, 
a potem w Karwinie. Obecnie je-
stem w pierwszej klasie Akademii 
Handlowej w Czeskim Cieszynie. 
Moje zainteresowania to muzyka 
i malarstwo. Gram na saksofonie 
i skrzypcach, od pół roku jestem w 
kapeli Zespołu Pieśni i Tańca „Su-
szanie”. Występowałam już w ju-
bileuszowym programie „Suszan” 
z okazji 55-lecia zespołu. Lubię 
też malować, chodzę na zajęcia do 
Szkoły Artystycznej.  (dc)

Nela Pieter

Mieszkam w Trzyńcu, skończy-
łam Polską Szkołę Podstawową 
w Trzyńcu VI. Teraz uczęszczam 
do klasy 2. Akademii Handlowej 
w Czeskim Cieszynie. Uwielbiam 
muzykę. Prócz niej nie mam in-
nych zainteresowań – muzyką po 
prostu żyję. Śpiewam w chórze 
„Alaudae”, którego dyrygentem 
jest Leszek Kalina. Śpiewałam 
na Festiwalu Piosenki Dziecięcej. 
Dawniej grałam też na skrzyp-
cach. Jeśli chodzi o plany na przy-
szłość, to jedno jest pewne – chcia-
łabym mieć rodzinę. (dc)

Urszula Puszkiewicz

Jestem z Włocławka. Na Zaolzie 
przyjechałam w 1980 roku i zosta-
łam do dziś. Mam dwóch synów. 
Jeden pracuje w Warszawie, w te-
lewizji, a ten młodszy mieszka ze 
mną w Hawierzowie. W tej chwili 
jestem na emeryturze. W wolnym 
czasie bardzo lubię czytać, nadra-
biam wszystkie stracone pod tym 
względem lata, bo w młodym wie-
ku nie miałam na to czasu – były 
dzieci, praca. Bardzo lubię też roz-
wiązywać krzyżówki. Teraz zajmu-
je mnie także komputer. Działam 
w Zarządzie Głównym Polskiego 
Związku Kulturalno-Oświatowe-
go, jestem przedstawicielką obwo-
du Hawierzów.  (ep)
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Klasa 4: Piotr Pasz, Jakub Mička, Zuzana Rokowska, Tomasz Foltýn, Tereza Mikula, Marek Zaremba. Nieobecni: Karol Siwek, Anna Firczyk.
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Za oknem mamy wiosnę. To 
pora roku, kiedy wyciąga-
my z piwnic i garaży rowe-
ry. Śląsk Cieszyński jest praw-
dziwym rajem dla rowerzy-
stów, zarówno tych, którzy 
preferują łatwe trasy na nie-
dzielne przejażdżki z rodzi-
ną, jak i dla kolarzy wyczyno-
wych, wybierających więk-
sze wzniesienia i chcących 
się zmęczyć. Cały teren Ślą-
ska Cieszyńskiego posiada 
dobrze wytyczone i oznako-
wane trasy rowerowe, łączą-
ce polską i czeską część eu-
roregionu. W ostatnich kilku 
latach, w ramach licznych 
polsko-czeskich inicjatyw, zy-
skała na znaczeniu transgra-
niczna turystyka rowerowa.

Można nawet 
do Wiednia
Większość tras rowerowych w na-
szym regionie została utworzona 
w ramach projektu Regiotour. Sys-
tem tras rowerowych Regiotour to 
jedna z największych przygranicz-
nych atrakcji. Dzięki nim może-
my przejechać cały Śląsk Cieszyń-
ski, zahaczając po drodze o najcie-
kawsze miejsca regionu. Sieć 800 
km szlaków stworzył w 2000 roku 
Euroregion Śląsk Cieszyński. Bli-

sko 1,5 mln zł przeznaczyła na je-
go budowę Unia Europejska. Głów-
ną trasą jest licząca blisko 220 km 
Euroregionalna Pętla Rowerowa, 
do której podłączone zostały in-
ne szlaki rowerowe przebiegające 
przez Śląsk Cieszyński, zarówno po 

polskiej, jak i czeskiej 
stronie granicy. Regio-
tour wytyczono po ist-
niejących drogach i 
ścieżkach, często pro-
wadzących przez gó-
ry i lasy. Na trasach 
zamontowano i nama-
lowano setki oznako-
wań, drogowskazów i 
tabliczek informacyj-
nych. Pojawiły się ma-
py oraz punkty odpo-
czynkowe dla rowe-
rzystów. 

Do wyboru jest tak-
że Greeneways Kra-
ków-Morawy-Wiedeń – 
szlak dziedzictwa przy-
rodniczo-kulturowego, 
tworzony w oparciu o 
sieć tras rowerowych, 
pieszych, wodnych, 
konnych oraz eduka-
cyjnych ścieżek tema-
tycznych. Główną je-
go osią jest 700-kilome-
trowa trasa rowerowa 
eksponująca dziedzic-
two kulturowe, przy-
rodnicze i historyczne 

Europy Środkowej. Przez nasz re-
gion przebiegają dwie części tego 
szlaku  – nizinna i górska. 

Transgranicznie
W ostatnich kilku latach w ramach 
licznych polsko-czeskich inicjatyw 
zyskała na znaczeniu transgranicz-
na turystyka rowerowa. Obie stro-
ny zaczęły dostrzegać i wykorzysty-
wać możliwości rozwoju turystyki, 
jakie niesie ze sobą wspieranie ko-
larstwa. Przygraniczne miejscowo-
ści biorą się za wytyczanie wspól-
nych tras. Już drugi etap projektu, 
mającego na celu stworzenie i pro-
mocję transgranicznych tras ko-
larstwa górskiego, realizuje gmina 
Istebna wraz z Bukowcem. Przed 
dwoma laty powstało tu 10 tras ko-
larstwa górskiego o zróżnicowa-
nym charakterze, stopniu trudno-
ści, czasie przejazdu i długości w 
terenie. W czerwcu doczekamy się 
kolejnych tras wiodących po obu 
stronach granicy. O połączenie 
ścieżek rowerowych po polskiej i 
czeskiej stronie postarały się gmi-
ny Piotrowice, Zebrzydowice i Go-
dów.

Dla wyczynowców
Wytyczone w okolicach Istebnej tra-
sy przyciągają amatorów kolarstwa 
górskiego. Co ciekawe, trasy nie są 
oznakowane, podstawą orientacji 
w terenie jest wykorzystanie urzą-
dzeń nawigacyjnych GPS, dokład-
ne zaznajomienie się z mapą i prze-

biegiem trasy w terenie, opisem tek-
stowym. Dodatkową pomocą służą 
zamontowane tablice z mapami w 
miejscach startu. Trasy przebiega-
ją w większości przez teren gmi-
ny Istebna, przez najciekawsze tu-
rystycznie miejsca w gminie i oko-

licach po naturalnych ścieżkach, 
chodnikach i drogach leśnych, z jak 
najmniejszym wykorzystywaniem 
dróg publicznych. Bardzo szczegó-
łowe informacje o trasach można 
znaleźć na stworzonej specjalnie 
stronie www.mtbbeskidy.pl. 

W ramach projektu powstaje 
sieć oznakowanych „miejsc przy-
jaznych dla rowerzysty”, organi-
zowane są również imprezy ko-
larstwa górskiego. A gdzie spróbo-
wać swoich sił? Ścigać można się 
na Skrzycznem, Czantorii, Jaworo-
wym, Wielkiej Raczy czy Stożku, w 
ramach czterodniowych zawodów 
Beskidy MTB Trophy. Jest też szo-
sowy maraton rowerowy Pętla Be-
skidzka oraz międzynarodowy cykl 
wyścigów w kolarstwie górskim Ty-
niok Uphill MTB (Równica, Wielka 
Czantoria, Girowa, Tyniok). Do tego 
trzeba dodać także nasze Girman 
czy Mosty XC bike. (ep)

Turystyka rowerowa to idealny sposób na spędzenie wolnego czasu z rodziną.

Euroregionalna Pętla Rowerowa 
(trasa czerwona nr 24C)
Blisko 220-kilometrowa trasa przebiega przez te-
ren Euroregionu, zahaczając między in-
nymi o Cieszyn, Bogumin, Hawie-
rzów, Śmiłowice, Jabłonków, Isteb-
ną, Wisłę i Ustroń. Do niej zosta-
ły włączone inne szlaki rowerowe 
przebiegające przez Śląsk Cieszyń-
ski, tak po polskiej, jak i po czeskiej 
stronie granicy. Trasy te różnią się dłu- gością i 
stopniem trudności. Wybrać możemy na przykład tra-
sę Bukowiec-Wisła. Byłym przejściem granicznym wjeżdża-
my do Polski, trasa prowadzi  drogami leśnymi i asfaltowymi 
przez Jasnowice, Istebną, Zaolzie, Nową Osadę aż do Wisły. 
Ciekawa jest też nizinna trasa Bogumin-Hawierzów. Rozpo-
czyna się na dawnym przejściu granicznym Bogumin-Cha-
łupki. Jedziemy najpierw głównym szlakiem po drodze III ka-
tegorii, dalej trasa prowadzi przez rynek Starego Bogumina, 

Lutynię Dolną, lokalnymi drogami do Orłowej i przez Szum-
bark do Hawierzowa. 

Trasa 6083 Ligotka Kameralna 
– Oldrzychowice
Trudna trasa o długości 24,5 km rozpoczyna się w Li-

gotce Kameralnej i prowadzi do schroniska tury-
stycznego na Ropiczce, następnie grzbietem gór-
skim do schroniska na Ostrym, skąd następuje 

zjazd przez schronisko na Kozińcu do Oldrzychowic. 

Trasa 6082 
Koszarzyska – Łomna Dolna
Atrakcyjna, chociaż niełatwa trasa. Ma 23 km. Rozpoczyna 
się w Koszarzyskach, skąd na odcinku 6 km wspina się na wy-
sokość prawie 1000 m n.p.m. do schroniska na górze Kozubo-
wej. Stamtąd prowadzi łagodnie w dół do Łomnej Dolnej. 

Beskidy Radegast CykloTrack  
Licząca 53,5 km okrężna trasa rowerowa wyznaczona zosta-

ła przez browar Radegast. Znajduje się na niej ok. 40 gospód 
i restauracji. Swój bieg rozpoczyna i kończy w Noszowicach. 
Szlak prowadzi przez delikatnie pofałdowany teren w po-
bliżu zbiorników wodnych Żermanice i Cierlicko, a jej naj-
wyższym punktem jest góra Mała Praszywa (706 metrów m 
n.p.m.). Trasa jest połączona z Euroregionalną Pętlą Rowero-
wą i Beskidzko-Karpacką Magistralą Rowerową.

Trasa 6086 Piosek – Wędrynia
Liczy 37 km. Trasa prowadzi z Piosku, pod górę jedzie się do 
ośrodka na Bagińcu, później docieramy na szczyt Filipki i do 
Nydku. Trasa kończy się w Wędryni.

Śladem Garego Fishera
Trasa nr 1. MTB Istebna, jedna z dziesięciu wytyczonych w 
tej okolicy. Prowadzi szlakiem Garego Fishera, wynalazcy ro-
weru górskiego, który odwiedził Istebną w 2006 roku. Trasa 
trudna, urozmaicona pod każdym niemal względem, liczy 56 
km. Prowadzi górami wokół trzech wsi: Istebnej, Koniakowa 
i Jaworzynki, częściowo przebiegając również po stronie cze-
skiej i słowackiej. (ep)

GŁOSŁOSLudu

Śląsk Cieszyński na dwóch kółkach
37

tysięcy km tras rowerowych wy-
znaczono w Republice Czeskiej. 
Śląsk Cieszyński jest jednym z 
najgęściej pokrytych szlakami ro-
werowymi regionów. Ponad 800 
km liczy sieć tras Regiotour, oko-
ło 400 km po czeskiej i 400 km po 
polskiej stronie. W ramach sieci 
jest 80 km tandemowych tras ro-
werowych dla niewidzących i nie-
dowidzących.  (ep)

Rowerzystów można także spotkać w Żukowie 
Dolnym.

Václava Laštůvki, dyrektora Stowarzyszenia Regionalnej Współpracy Te-
rytorialnej Śląska Cieszyńskiego, które jest czeskim partnerem Eurore-
gionu Śląsk Cieszyński

Jakie znaczenie ma turystyka rowerowa dla 
promocji euroregionu i rozwoju współpracy 
transgranicznej?

Kiedy w 1998 roku została podpisana umowa o 
współpracy regionalnej, jednym z pierwszych pomy-
słów było znalezienie czegoś, co w trakcie realiza-
cji połączyłoby prawie wszystkie gminy euroregionu 
– w Polsce od Jastrzębia-Zdroju po Istebną, u nas od 
Bogumina po Hyrczawę. Powiedzieliśmy sobie, że to 
zadanie mogłyby spełniać trasy rowerowe. Powstał wspólny czesko-polski 
projekt, dofinansowany z programu PHARE-CREDO Unii Europejskiej. Je-
go realizacja pochłonęła 378 tys. euro. Wspólnie przygotowaliśmy doku-
mentację projektową, mapy rowerowe i przewodniki, tablice informacyj-
ne. Łącznie oznakowaliśmy 880 km tras – po każdej stronie granicy 400 km 
oraz dodatkowe 40 km dla niewidomych i słabowidzących. To była w obu 
krajach zupełna nowość. Później powstawały kolejne trasy – tematyczne, 
na przykład szlakiem drewnianych kościółków. Pierwotny projekt wywołał 
dalszy rozwój turystyki rowerowej. Teraz widoczne są starania o przejście 
z tras (do których wykorzystywane są istniejące drogi z minimalnym ru-
chem) na ścieżki rowerowe, które są bardziej bezpieczne dla rowerzystów. 
Czeski Cieszyn przygotowuje ścieżkę, która połączy miasto z Parkiem Ar-
cheologicznym w Podoborze. Czynione są starania o połączenie ścieżkami 
Trzyńca i Jabłonkowa. Od czasu, kiedy rozpoczęliśmy realizację projektu, 
doszło do dużego rozwoju turystyki rowerowej. (dc)
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� TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 8.00 Wiado-
mości 8.15 Kwadrans po ósmej 8.35 
Mama nic 9.05 Jedynkowe przedszko-
le 9.35 Zagubieni z lotu 29 10.00 Mię-
dzy mamami 10.20 Schudnij 10.35 
Ciało to niemało 10.55 Marzenia do 
spełnienia 12.00 Wiadomości 12.10 
Agrobiznes 12.20 Tak jak w Unii 12.40 
Plebania (s.) 13.05 Klan (s.) 13.35 Jaka 
to melodia? (teleturniej) 14.25 Rzecz-
pospolita niesprawiedliwa 14.50 Bu-
dzimy do życia 15.00 Wiadomości 
15.15 300% normy (teleturniej) 15.45 
Przebojowa noc 15.55 Moda na suk-
ces (s.) 16.50 Celownik 17.00 Tele-
express 17.20 Temat dnia rozmowa 
Jedynki 17.35 Klan (s.) 18.00 Jaka to 
melodia? (teleturniej) 18.30 Plebania 
(s.) 19.00 Wieczorynka 19.30 Wiado-
mości 20.20 Więzień Brubaker (film 
USA) 22.35 Karty na stół - wybory eu-
ropejskie 23.15 Niesłusznie oskarżeni 
(film USA) 0.40 Samotnia (film bryt.) 
1.35 Notacje - Helena Norejko. 

� TVP 2 
5.55 Złotopolscy (s.) 6.25 Bodzio, ma-
ły helikopter 7.10 Mali o Wielkiej No-
cy 7.35 M jak miłość (s.) 8.30 Pyta-
nie na śniadanie 10.50 Sylwetki tan-
cerzy - Dorota Czaja 10.55 Przygo-
dy Tarzana (s.) 12.15 Magnum 13.10 
Hipochondrycy 14.05 M.A.S.H. (s.) 
14.40 Na dobre i na złe (s.) 15.40 Po-
cahontas (film USA) 17.30 Kontakt 
17.50 Sylwetki tancerzy - Karolina 
Szymańska 17.55 Kocham cię, Pol-
sko - konkurs 18.00 Program lokalny 
18.30 Panorama 19.05 Koło fortuny 
19.35 Wideoteka dorosłego człowie-
ka - Czerwone Gitary 20.00 Sylwet-
ki tancerzy - Kamil Czarnecki 20.05 
Barwy szczęścia (s.) 20.40 M jak mi-
łość (s.) 21.45 Magazyn Ekspresu Re-
porterów 22.30 Źródło 23.30 Liga 
Mistrzów - Skróty 0.10 Cztery pory 
roku (film USA). 

� TV KATOWICE 
7.45 Aktualności 7.50 Cud zdrowia 
8.01 Gość poranka 8.17 Przegląd por-
tali internetowych 8.35 Info poranek 
8.40 Przegląd prasy 8.45 Schlesien Jo-
urnal 10.00 Gość poranka 10.16 Biz-
nes otwarcie dnia 11.15 Serwis kultu-
ralny 12.15 Biznes 13.10 Raport z Pol-
ski 14.15 Biznes 15.10 Raport z Pol-
ski 16.00 Rozmowa dnia 16.15 Biznes 
16.45 Aktualności 16.50 Relacje 17.00 
Wokół nas 18.00 Aktualności 18.45 
Mam świetną pracę 19.00 Zbliżenia 
filmowe 19.25 Historia zapisana w la-

sach 19.30 Patefon Ujka Ericha 20.10 
Minęła 20-ta 21.07 Telekurier bliżej 
ciebie 21.45 Aktualności 22.15 Plus 
minus 23.00 Sportowy wieczór 0.00 
Śladami Bin Ladena (fiml bryt.) 0.49 
Wokół toru 1.20 Minęła 20-ta 2.07 Te-
lekurier bliżej ciebie. 

� POLSAT 
6.00 Żar młodości (s.) 7.15 Wielka wy-
grana (teleturniej) 8.00 Jak oni śpie-
wają 10.15 Miodowe lata 11.00 Mala-
nowski i Partnerzy (s.) 11.30 Samo ży-
cie 12.00 Zamieńmy się żonami 12.55 
Wzór (s.) 13.45 Pierwsza miłość (s.) 
14.30 Świat według Kiepskich (s.) 
15.50 Wydarzenia 16.15 Interwencja 
(mag.) 16.30 Malanowski i Partnerzy 
(s.) 17.00 Ostry dyżur 18.00 Pierwsza 
miłość (s.) 18.50 Wydarzenia 19.30 
Samo życie 20.00 Siła rażenia (film 
kopr.) 22.20 CSI: Kryminalne zagad-
ki Miami (s.) 0.20 Złota godzina (film 
bryt.) 2.00 Nagroda gwarantowana. 

� TVC 1 
5.59 Studio 6 8.30 Bajka 9.00 Legen-
dy muzyki tanecznej 10.15 Opowiada-
nia filmowe 11.15 Świadkowie prze-
szłości 11.30 Moja rodzina (s.) 12.00 
Wiadomości 12.30 Sama w domu 
(mag.) 13.30 Co robić, kiedy... 13.45 
Dotyk anioła (s.) 14.35 Potyczki Amy 
(s.) 15.20 Narkotyki od A do Z (cykl 
dok.) 15.45 Nauka jest zabawna 16.10 
Pomagajmy sobie 16.30 Zaczarowa-
ne przedszkole 17.00 AZ-kwiz 17.30 
Dom – to sztuka (mag.) 17.55 Progno-
za pogody 18.00 Wiadomości regio-
nalne 18.25 Czarne owce (pr. publ.) 
18.45 Wieczorynka 18.55 Losowa-
nie Szczęśliwej 10 i Szansy na milion 
19.00 Wiadomości, sport, prognoza 
pogody 20.00 Debarkacja – Dzień D 
(s. dok.) 20.55 Wszystko party (talk 
show) 21.45 Dzień D 22.30 Kod Au-
rora (s.) 0.10 Losowanie Szczęśliwej 
10 i Szansy na milion 0.15 Czy mnie 
zechcecie? 0.30 Wełatwa w obrazach 
(cykl dok.) 0.50 Dotyk anioła (s.) 1.35 
Zbrašovskie jaskinie aragonitowe 
(dok.) 1.55 Wiadomości regionalne. 

� TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Panorama 9.10 
Kosmopolis (mag.) 9.40 Mity i fakty 
historii: Święci wojownicy (cykl dok.) 
10.35 168 godzin (pr. publ.) 11.00 
Grand maneż Bolka Polivki (dok.) 
11.20 Między nami zwierzętami 
(mag.) 12.00 Chłopaki w akcji (mag. 
kul.) 12.25 Białe owce (pr. publ.) 
12.40 Boisko 7 (pr. dla dzieci) 14.50 

Exit 316 15.10 Wełtawa w obrazach 
(cykl dok.) 15.30 Cudowny świat: 
Ushuaia (cykl dok.) 15.55 Metropoli-
talne Muzeum Sztuki (s. dok.) 16.50 
Buly (mag. + transmisja meczu hoke-
ja) 19.30 Meduza (lista przeb.) 20.00 
Ten nasz czeski charakter 20.25 Stu-
dio piłki nożnej: Liga Mistrzów 23.35 
aFokus 23.45 Musicblok (mag.) 0.15 
Nieustraszeni w zagrożeniu (dok.) 
1.10 Siedmiu wspaniałych (dok.) 2.10 
Dzień D. 

� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.35 Zorro: 
Miecz i róża (s.) 9.25 Mężczyzna mo-
ich marzeń (film kopr.) 11.15 Bez śla-
du (s.) 12.10 Komisarz Rex (s.) 13.10 
Lenssen i spółka (s.) 13.40 Świat we-
dług Bundych (s.) 14.10 Kobra 11 (s.) 
15.10 Gwiezdne wrota (s.) 16.05 Las 
Vegas: Casino (s.) 17.00 Popołudnio-
we wiadomości, sport, pogoda 17.35 
Prawo i porządek: Zbrodniczy zamiar 
(s.) 18.30 Ulica (s.) 19.30 Wiadomo-
ści, sport, pogoda 20.00 Przychodnia 
w różanym ogrodzie (s.) 21.20 CSI: 
Kryminalne zagadki Nowego Jorku 
(s.) 22.15 112 (mag.) 22.50 Wojownicy 
(film USA) 0.30 CSI: Kryminalne za-
gadki Las Vegas (s.) 1.40 Wyrocznia 
2.20 Do-Re-Mi. 

� PRIMA 
6.35 Laboratorium Dextera (s. anim.) 
7.10 Oggy i karaluchy (s. anim.) 7.20 
Tom & Jerry (s. anim.) 7.45 Will & 
Grace (s.) 8.10 Przyjaciele (s.) 8.35 
M.A.S.H. (s.) 9.35 Renegat (s.) 10.25 
Prawo i porządek (s.) 11.20 To mor-
derstwo, napisała (s.) 12.15 Jordan (s.) 
13.05 Sabrina – nastoletnia czarow-
nica (s.) 13.35 Will & Grace (s.) 14.05 
Czarodziejki (s.) 14.55 Gotowe na 
wszystko (s.) 15.50 Dom na wybrzeżu 
(film niem.) 17.40 Wiadomości regio-
nalne 18.00 5 kontra 5 (kwiz show) 
18.55 Wiadomości, sport, prognoza 
pogody 19.35 Przyjaciele (s.) 20.00 
Bardzo kruche związki (s.) 21.15 Na-
ga jesteś piękna 22.15 Kości (s.) 23.10 
Boston Legal (s.) 0.00 Morderstwa w 
Kitzbuhel (s.) 0.50 Zadzwoń do jasno-
widza 2.35 W imię prawa (s.).

ŚRODA 15 KWIETNIA  

� TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 8.00 Wiado-
mości 8.15 Kwadrans po ósmej 8.35 
Strażak Sam (s.) 8.45 Małe zoo Lu-
cy (s.) 9.00 Domisie (dla dzieci) 9.30 
Ranczo pod Zieloną Siódemką (s.) 
10.00 Wielkie porządki 10.35 Zapytaj 
prawnika 10.55 Marzenia do spełnie-
nia 11.25 Telezakupy 12.00 Wiado-
mości 12.10 Agrobiznes 12.20 Siła z 
natury 12.40 Plebania (s.) 13.05 Klan 
(s.) 13.35 Jaka to melodia? (teletur-
niej) 14.00 Wielkie wynalazki euro-
pejskie 14.30 Raj 15.00 Wiadomości 
15.15 Opole 2008 na bis - Zespół Feel 
15.55 Moda na sukces (s.) 16.45 Ce-
lownik 17.00 Teleexpress 17.20 Temat 
dnia rozmowa Jedynki 17.35 Klan (s.) 
18.00 Jaka to melodia? (teleturniej) 
18.30 Plebania (s.) 19.00 Wieczoryn-
ka 19.30 Wiadomości 20.20 Powsta-
li z popiołów (film USA) 22.15 Face-
ci na topie 23.05 Sfora 0.10 Bronisław 
Wildstein przedstawia 0.45 Ja, Cezar 
Mały (film franc.) 2.20 Notacje - Ste-
fan Mikołajczyk. 

� TVP 2 
6.25 Bodzio, mały helikopter 7.10 Le-
genda cadyka z Kocka 7.35 M jak mi-
łość (s.) 8.30 Pytanie na śniadanie 
10.45 Sylwetki tancerzy - Kamil Czar-
necki 10.50 Święta wojna - Żywy trup 
11.20 Flipper (s.) 12.10 Magnum (s.) 
13.00 Dzika przyszłość - Powrót do 
przyszłości 13.30 Koło fortuny 14.05 
M.A.S.H. (s.) 14.40 M jak miłość (s.) 
15.40 Wielkanocne jajeczko z Ko-
niem Polskim 16.35 Córki McLeoda 
17.30 Kontakt 17.50 Sylwetki tance-
rzy - Sebastian Fabijański 17.55 Ko-
cham cię, Polsko - Konkurs SMS-owy 
18.00 Program lokalny 18.30 Pano-
rama 19.05 Jeden z dziesięciu 19.30 

Wojciech Cejrowski boso przez świat 
- Anakonda polowanie 20.00 Sylwet-
ki tancerzy 20.05 Barwy szczęścia (s.) 
20.30 FC Porto - Manchester United 
- Liga Mistrzów 23.35 Warto rozma-
wiać 0.25 Magma (film USA). 

� TV KATOWICE 
5.56 Info poranek 7.45 Aktualno-
ści 7.50 TV Katowice poleca 8.45 To 
brzmi... 8.01 Gość poranka 8.15 Ser-
wis info flesz 8.17 Przegląd portali in-
ternetowych 8.25 Przegląd prasy 9.09 
Korespondent TVP o poranku 10.00 
Gość poranka 10.15 Biznes otwarcie 
dnia 11.15 Serwis kulturalny 12.15 
Biznes 13.10 Raport z Polski 14.15 
Biznes 15.10 Raport z Polski 16.00 
Rozmowa dnia 16.15 Biznes 16.45 
Aktualności 16.50 Kronika miejska 
- Dąbrowa Górnicza 17.00 Raport z 
akcji (mag.) 18.00 Aktualności 18.45 
Ludzie i sprawy 19.15 Motokibic.tv 
19.30 Kronika miejska 19.40 Raport 
z akcji (mag.) 19.55 TV Katowice za-
prasza 20.10 Minęła 20-ta 21.45 Aktu-
alności 22.15 Plus minus 0.57 Minęła 
20-ta 1.45 Telekurier bliżej ciebie. 

� POLSAT 
6.00 Żar młodości (s.) 7.15 Wielka 
wygrana (teleturniej) 8.00 Świat we-
dług Kiepskich (s.) 9.15 Rodzina za-
stępcza 10.15 Miodowe lata 11.00 
Malanowski i Partnerzy (s.) 11.30 Sa-
mo życie 12.00 Dom nie do poznania 
12.55 Wzór 13.50 Pierwsza miłość 
(s.) 14.40 Świat według Kiepskich (s.) 
15.50 Wydarzenia 16.15 Interwencja 
(mag.) 16.30 Malanowski i Partnerzy 
(s.) 17.00 Ostry dyżur 18.00 Pierwsza 
miłość (s.) 18.50 Wydarzenia 19.30 
Samo życie (s.) 20.00 Świat według 
Kiepskich (s.) 21.00 Ja, Irena i ja (film 
USA) 23.30 Najśmieszniejsze mo-
menty świata 0.30 Moment prawdy 
1.30 Synowie - Wściekły kibic 2.00 
Gdy rozum mówi nie (film USA).

� TVC 1 
5.59 Studio 6 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 Televarieté 10.25 
Małżeństwa z rozsądku (s.) 12.00 
Wiadomości 12.30 Sama w domu 
(mag.) 13.30 Co robić, kiedy... 13.45 
Dotyk anioła (s.) 14.35 Potyczki Amy 
(s.) 15.15 Gdzie pieniądze pomaga-
ją 15.25 Game Page (mag.) 15.50 By-
ła sobie planeta (s. dok.) 16.15 Mój 
punkt widzenia (s. dok.) 16.30 Zacza-
rowane przedszkole 17.00 AZ-kwiz 
17.30 Pod pokrywką (mag. kul.) 17.55 
Prognoza pogody 18.00 Wiadomości 
regionalne 18.25 Czarne owce (pr. 
publ.) 18.45 Wieczorynka 18.55 Loso-
wanie Szczęśliwej Dziesiątki i Szansy 
na milion 19.00 Wiadomości, sport, 
prognoza pogody 19.58 Losowanie 
Sportki i Szansy 20.00 List do Ciebie 
21.00 Petr Nárožný (dok.) 21.55 Na 
tropie (mag. krym.) 22.20 Losowanie 
Sportki i Szansy 22.25 Hotel Baby-
lon (s.) 23.20 Losowanie Szczęśliwej 
10 i Szansy na milion 23.25 Pułapka 
(film czes.) 0.15 Dotyk anioła (s.) 1.00 
Poszukiwania czasu utraconego 1.20 
Skarby świata 1.35 Hanackie pieśni i 
tańce 2.05 Wiadomości regionalne. 

� TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Panorama 9.10 
Windy, na których można polegać 
(dok.) 9.35 Fokus TVC24 10.00 Me-
tropolitalne Muzeum Sztuki (s. dok.) 
10.50 Cudowny świat: Ushuaia (cykl 
dok.) 11.20 Jak cię widzą – tak cię pi-
szą (mag.) 11.35 AZ-kwiz 12.00 Dom 
– to sztuka (mag.) 12.25 Czarne owce 
(pr. publ.) 12.45 Sprzedana narze-
czona w Paryżu (dok.) 13.35 Słynne 
koncerty fortepianowe 14.05 Nauka 
jest zabawna 14.30 Pomagajmy so-
bie 14.50 Czy mnie zechcecie? (mag.) 
15.05 Śmierć na Oceanie Spokojnym 
(dok.) 16.05 10 wieków architektu-
ry (cykl dok.) 16.20 Cudowny świat 
nie do przeżycia (s. dok.) 16.35 Zoom 
(mag.) 16.50 Zanim przyjedzie karet-
ka 17.05 Diagnoza 17.20 Port (mag.) 
17.50 Dołącz do nas (pr. ekol.) 18.05 
Nie poddawaj się (pr. ekol.) 18.30 Szu-

kam pracy (mag.) 18.55 Wiadomości 
w języku migowym 19.05 Pique-ni-
que (j. fr.) 19.30 Piątka w Pomarań-
czy 20.00 Rodzinne problemy (cykl 
dok.) 20.25 Studio piłki nożnej: Liga 
Mistrzów 23.35 aFokus 23.45 Hazard 
w Las Vegas (dok.) 0.45 Opowieść o 
płaczącym wielbłądzie (film niem.-
-mongol.) 2.15 Teatr żyje! (mag.). 

� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.35 Zor-
ro: Miecz i róża (s.) 9.25 Więzy śmier-
ci (film USA) 11.20 Bez śladu (s.) 12.15 
Komisarz Rex (s.) 13.10 Lenssen i spół-
ka (s.) 13.40 Świat według Bundych 
(s.) 14.10 Kobra 11 (s.) 15.10 Gwiezd-
ne wrota (s.) 16.05 Las Vegas: Casino 
(s.) 17.00 Popołudniowe wiadomości, 
sport, pogoda 17.35 Prawo i porządek: 
Zbrodniczy zamiar (s.) 18.30 Ulica 
(s.) 19.30 Wiadomości, sport, pogoda 
20.00 Comeback (s.) 20.35 Bez śladu 
(s.) 21.30 Dowody zbrodni (s.) 22.20 
Na własne oczy (mag.) 23.10 Oszu-
stwo (film USA-kan.) 1.10 112 (mag.) 
1.40 Wyrocznia 2.20 Do-Re-Mi. 

� PRIMA 
6.35 Laboratorium Dextera (s. anim.) 
7.10 Oggy i karaluchy (s. anim.) 7.20 
Tom & Jerry (s. anim.) 7.45 Will & 
Grace (s.) 8.10 Przyjaciele (s.) 8.35 
M.A.S.H. (s.) 9.35 Renegat (s.) 10.25 
Prawo i porządek (s.) 11.20 To mor-
derstwo, napisała (s.) 12.15 Jordan 
(s.) 13.05 Sabrina – nastoletnia cza-
rownica (s.) 13.35 Will & Grace (s.) 
14.05 Czarodziejki (s.) 14.55 Gotowe 
na wszystko (s.) 15.50 Chmury na ho-
ryzoncie (film niem.) 17.40 Wiadomo-
ści regionalne 18.00 5 kontra 5 (kwiz 
show) 18.55 Wiadomości, sport, pro-
gnoza pogody 19.35 Przyjaciele (s.) 
20.00 Zgadnij, kim jestem (pr. roz.) 
21.15 Top Star magazyn 22.20 Zabój-
cze umysły (s.) 23.15 Kraina wiecz-
nego szczęścia (film USA) 1.15 Za-
dzwoń do jasnowidza 3.00 W imię 
prawa (s.).

WIĘZIEŃ BRUBAKER
Thriller, 135 minut, USA 1980
TVP 1, wtorek 14. 4., godz. 20.20
Reżyseria: Stuart Rosenberg.
Występują: Robert Redford (Hen-
ry Brubaker), Yaphet Kotto (Co-
ombes), Jane Alexander (Lillian), 
Murray Hamilton (Deach), David 
Keith (Bullen), Morgan Freeman 
(Walter), Richard Ward (Abra-
ham).
Henry Brubaker ma zostać no-
wym naczelnikiem więzienia. By 
lepiej poznać miejsce pracy, prze-
biera się za jednego z pensjona-
riuszy. W krótkim czasie udaje 
mu się zdobyć dowody korupcji 
wśród nadzoru penitencjarnego. 
Kiedy wreszcie demaskuje się, 
zaczyna wprowadzać reformy. 
Wówczas do akcji wkracza grupa 
lokalnych biznesmenów, którym 
działania antykorupcyjne Bruba-
kera nie są na rękę.

POWSTALI Z POPIOŁÓW
Obyczajowy, 115 minut, USA 
2002
TVP 1, środa 15. 4., godz. 20.20
Reżyseria:  Joseph Sargent.
Występują: Christine Lahti (Gi-
sella Perl), Beau Bridges (Her-
man Prentiss), Richard Crenna 
(Jake Smith), Bruce Davison (Pe-
ter Schuman), Jonathan Cake (dr 
Mengele), Jolyon Baker (Frede-
rick Krauss), Jessica Beitchman 
(Marta Weiss).
Film powstał na podstawie pa-
miętników dr Giselli Perl „I Was A 
Doctor in Auschwitz”. Rok 1946. 
Dr Gisella Perl jako jedna z wie-
lu żydowskich uchodźców wojen-
nych przyjeżdża do USA, by roz-
począć nowe życie. Gisella jest 
ginekologiem. Jednak prowadze-
nie praktyki lekarskiej wymaga 
zdania odpowiednich egzaminów 
przed członkami rad medycz-
nych. W trakcie zadawania pytań 
wypływa na światło dzienne prze-
szłość Giselli. Lekarka była asy-
stentką doktora Josefa Mengele w 
obozie w Auschwitz i świadkiem 
jego nieludzkich eksperymentów.

SIŁA RAŻENIA
Przygodowy, 140 minut, Rumu-
nia/W. Brytania/USA 2006
Polsat, wtorek 14. 4., godz. 20.00
Reżyseria: Michael Keusch.
Występują: Steven Seagal (ko-
mandor Marshall Lawson), Lisa 
Lovbrand (Tia), David Kennedy 
(Dwayne Dixon), Matthew Cham-
bers (Seth), Danny Webb (Wer-
ner), Andrew Bicknell (Robinson), 
Adam Croasdell (Aroon).
Dowodzący oddziałem uderzenio-
wym Marshall Lawson traci ludzi 
w bezlitosnym, na pozór przypad-
kowym ataku. Postanawia prze-
prowadzić śledztwo i odkrywa po-
dejrzane okoliczności brutalnego 
morderstwa. Wkrótce wpada na 
ślad CTX Majestic, tajnej opera-
cji wojskowej. Teraz i on jest ści-
gany, ponieważ stanowi poważne 
zagrożenie dla utrzymania akcji 
w sekrecie. 
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CO W TEATRZE
SCNA POLSKA – TRZYNIEC: Głaz 
graniczny (14, godz. 19.00);
� CZ. CIESZYN: Kaleka z Inish-
maan (15, godz. 13.00, 19.00).

CO W KINACH
KARWINA – Centrum: Piorun Bolt 
(14, 15, godz. 17.45); Transporter 3 
(14, 15, godz. 20.00); HAWIERZÓW 
– Centrum: Na půdě (14, 15, godz. 
15.30); Różowa pantera 2 (14, 15, 
godz. 17.45); Księżna (14, 15, godz. 
20.00); TRZYNIEC – Kosmos: Mia-
sto cienia (14, godz. 17.30, 20.00; 15, 
godz. 17.30); JABŁONKÓW: Líbáš 
jako bůh (15, godz. 17.00; 19.30); 
CIESZYN – Piast: Kochaj i tańcz 
(14, 15, godz. 15.45, 20.15); Slum-
dog – Milioner z ulicy (14, 15, godz. 
18.00).

CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI: TVC 1, 
piątek, wiadomości regionalne od 
godz. 18.00. 
POLSKIE AUDYCJE: Ostrawa 107,3 
MHz i Trzyniec 105,3 MHz, po-pt: 
godz. 19.00; nie: godz. 18.30.

CO W TERENIE
HAWIERZÓW-MIASTO – Klub 
Emerytów zaprasza na spotkanie 
klubowe 16. 4. o godz. 15.00 do 
świetlicy przy ul. Matuszka.
CZ. CIESZYN – Biblioteka Miej-
ska przy ul. Ostrawskiej zaprasza 
15. 4. o godz. 15.30 na wykład Pe-
tra Poloczka pt. „Zioła i przyprawy 
– praktyczne zastosowanie” do czy-
telni biblioteki.
� Klub Propozycji przy MK PZKO 
w Cz. Cieszynie-Centrum serdecz-
nie zaprasza w czwartek 16 kwiet-
nia o godz. 17.00 do salki PZKO przy 
ul. Bożka na prelekcję. O swoim oj-
cu mgr. Rudolfie Ochmanie opowia-
dać będzie córka Miłosza Popiołek.
OLBRACHCICE – Klub Kobiet orga-
nizuje 16. 4. o godz. 17.00  w Domu 
PZKO lekcję instruktażową z zakre-
su patchworku i zaprasza wszyst-
kich chętnych do wzięcia udziału.

PTTS „BŚ” – 
sekcja kolarska 
i Klub Kolarski 
„Ondraszek” za-
praszają na II 
Memoriał im. 
M. Palowskiego 

na trasie Cz. Cieszyn – Tyra, 19. 4. 
Odjazd o godz. 8.30 sprzed Remi-
zy Strażackiej w Alejach Masaryka. 
Trasa: Cz. Cieszyn – Ropica – Koń-
ska – Niebory – Oldrzychowice – 
Tyra, dystans 25 km.
PIOTROWICE – Klub Kobiet PZKO 
zaprasza na wystawę robót ręcz-
nych 18. 4. w godz. 10-17 oraz 19. 4. 
w godz. 9-16 do Domu PZKO.
RYCHWAŁD – MK PZKO zaprasza 
18. 4. o godz. 18.00 na Zabawę Po-
śmigustową do Domu PZKO. Muzy-
ka – Karol Krupka z Trzyńca.
SIBICA – Zarząd MK PZKO zapra-
sza wszystkich miłośników przygód 
i wędrówek „na krańce świata” na 
prelekcję inż. T. Franka „Nowa Ze-
landia – kraj wulkanów, gejzerów, 
gór i jezior” 17. 4. o godz. 17.00 do 
Domu PZKO.

URLOP
TANIE RODZINNE WCZASY w 
Ośrodku Wczasowym PASIECZ-
KI w Koszarzyskach. Nocleg kc 
164/os, śniad. + kolacja – 130/os, 
zniżki dla dzieci. Tel. 736 103 097, 
info@slestour.cz, www. slestour.cz.
 GL-221

OFERTY
JAK DOBRZE WYKORZYSTAĆ 
swój wolny czas i być czasowo 
i finansowo niezależnym? Dar-
mowa rekwalifikacja i szkolenia. 
Spotkanie informacyjne odbędzie 
się we wtorek 14. 4. 2009 o godz. 
16.00 w pomieszczeniach PZKO w 
Trzyńcu-Starym Mieście (naprze-
ciw budynku czeskiej policji). Tel.: 
777 348 714. GL-220

MALOWANIE DACHÓW blasza-
nych i papowych, rynien, 2x lakie-
rowanie + czyszczenie 110 kc/m2. 
Tel. 776 670 448. GL-216

WYNAJMĘ MIESZKANIE - 3 poko-
je, w centrum Bystrzycy nad Olzą. 
Tel.: 603 589 376. GL-210

PRACE ŚLUSARSKIE, produkcja 
bram niesionych pojazdowych i 
skrzydłowych, bramki i opłocenia. 
Tel. 776 670 448. GL-216

WYNAJMĘ GARAŻ na trzy samo-
chody + biuro. Tel.: 603 589 376. 
 GL-211

ODKUPIĘ jakiekolwiek antyki, me-
ble, instrumenty muzyczne, zabaw-
ki, szkło, porcelanę, obrazy, wszyst-
kie gatunki broni białej i palnej, ze-
gary, zegarki kieszonkowe – mogą 
być i uszkodzone, stare pocztówki 
i zdjęcia. Również skupujemy zło-
to, brylanty – płacimy więcej niż 
jubiler – jakakolwiek punca. Płaci-
my gotówką. Dzwoń kiedykolwiek! 
Inf.: 608 374 432. GL-165

CO ZA OLZĄ
GALERIA ŚLĄSKIEGO ZAMKU 
SZTUKI I PRZEDSIĘBIORCZOŚCI, 
Zamkowa 3b, Cieszyn: do 10. 5. wy-
stawa „Systemy wizualne”, czynna 
codziennie w godz. 10-17.
BASTEJA ŚLĄSKIEGO ZAMKU 
SZTUKI I PRZEDSIĘBIORCZOŚCI, 
Zamkowa 3, Cieszyn: do 10. 5. wy-
stawa Piotra Borowicza „Fotografie 
(nie) pamięci”, czynna codziennie 
w godz. 10-17.
GALERIA KSIĄŻNICY CIESZYŃ-
SKIEJ, Mennicza 46, Cieszyn: do 
16. 5. wystawa „Szkolne lektury Po-
laków 1850-1950”. Czynna wt-pt: 8-
-18; so: 8-15.
WIEŻA PIASTOWSKA I ROTUN-
DA św. Mikołaja: czynne codzien-
nie 9-16.

WYSTAWY
BIAŁA GALERIA TEATRU CIE-
SZYŃSKIEGO: do 17. 5. wystawa 
Jaroslavy Sojnekovej – „Krajina mé 
duše“.
BIBLIOTEKA REGIONALNA w 
Karwinie: do 20. 4. wystawa „Don 
Kichot – inspiracje graficzne”. Wy-
stawa grafiki i ekslibrisu ze zbiorów 
Bożeny i Czesława Wosiów.
WIELKA GALERIA TEATRU CIE-
SZYŃSKIEGO: do 19. 4. wystawy 
Brzetysławy Budnik – „Emalia” i 
Heleny Wlosokovej – „Obrazy”.
MIEJSKI DOM KULTURY w Karwi-
nie, sala Mánesa: do 29. 4. wystawa 
Vladislava Oslizloka. Czynna po, śr, 
pt: 9-15; wt, czw: 9-19. 
MUZEUM ZIEMI CIESZYŃSKIEJ, 
SALA WYSTAW w Cz. Cieszynie, 
Praska 14/3: do 31. 12. stała eks-
pozycja „Ratusz w Czeskim Cieszy-
nie”. Czynna wt-pt: 9-17, so: 9-13, 
nie: 13-17.
� MUZEUM WYSTAW w Hawie-
rzowie, Dělnická 14: do 30. 6. wy-
stawa pt. „Chodźmy na ryby“. Czyn-
na w-pt: 9-17, so: 9-13, nie: 13-17.
� MUZEUM TECHNIKI w Pie-
twałdzie, K muzeu 89: do 27. 9. wy-
stawa pt. „Ukryta przyroda w górni-
czym kraju”. Stałe ekspozycje „Tra-
dycje górnictwa w Cieszyńskiem” 
oraz „Czarodziejski świat tramwa-
jów”. Czynne wt-pt: 9-17, so: 9-13, 
nie: 13-17.
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Ogłoszenia do „Głosu Ludu“ 
przyjmowane są 

w dni powszednie:
� W redakcji „Głosu Ludu“ 
przy ul. Komeńskiego 4, Czeski 
Cieszyn w godz. 8.30-15.30.
e-mail: ogloszenia@glosludu.cz
� W biurze firmy AD SERVIS, 
ul. Strzelnicza 18, Cz. Cieszyn 
w godz. 8.00-16.00.
Tel. 558 711 027 
e-mail: ad.serwis@hudeczek.cz
� W Odd. Literatury Polskiej 
Biblioteki w Karwinie Frysztacie 
(przy rynku) w godz. otwarcia.
Tel.: 596 312 477
e-mail: knih-k1pl@rkka.cz

Wąskie uliczki, kocie łby, rynecz-
ki, które oprócz funkcji reprezenta-
cyjnej były także miejscem handlu, 
mniej lub bardziej ważnych spotkań 
– tak w skrócie można scharakte-
ryzować przedwojenne miastecz-
ka. Kto dziś o nich pamięta? Kto 
dziś pamięta o tamtych czasach? 
– Prawie nikt – odpowiada Kata-
rzyna Słupczyńska z Cieszyńskie-
go Studia Teatralnego. Właśnie CST 
spróbuje na deskach starej Bożni-
cy, obecnie świetlicy PZKO w Cze-
skim Cieszynie, przywołać atmosfe-
rę tamtych lat. „Miasteczko” to nie 
tylko spektakl muzyczny oparty na 
tekstach tradycyjnych piosenek ży-
dowskich i polskich czy utworach 
m.in. Agnieszki Osieckiej, Abe El-
lstein, Henryka Warsa, Wojciecha 
Młynarskiego, Jaromíra Nohavicy, 
Zbigniewa Fridwalda i Juliana Tu-
wima, ale także przyczynek do dys-
kusji, zastanowienia się nad tym, 

co było i przeminęło, jak wiele po-
zostało z tamtych czasów.

– Nie mamy na myśli konkretne-
go miasteczka. Chodzi nam o przy-
wołanie atmosfery  przedwojennych 
polskich, wielonarodowych miaste-
czek, ich niezwykłego prowincjo-
nalnego kolorytu. Chcemy przypo-
mnieć małe miasteczka wielkich 
namiętności, prostych ludzkich hi-
storii, radosnych lub tragicznych 
wydarzeń, które istnieją do dziś, ale 
ich konstrukcja społeczna nigdy już 
nie wróci. Nie wrócą targi żydow-
skie, „te uliczki, lisie czapy, kupców 
rój”, nie wróci społeczność tworzą-
ca swoje „sztetl” – dodaje Katarzyna 
Słupczyńska.

„Miasteczko” zostanie wystawio-
ne 19 kwietnia o godz. 20. Bilety w 
cenie 10 złotych można rezerwo-
wać pod adresem: teatrcst@interia.
pl lub pod telefonem; +48 501 957 
341.  (wot)

ŻYCZENIA

Trzeci zespół Teatru Cieszyńskie-
go, Teatr Lalek Bajka, szykuje się 
do ostatniego, czyli tzw. zielonego 
przedstawienia sztuki słowackie-
go pisarza Lubomíra Feldeka „Bo-
tafogo”. Derniera spektaklu, który 
wyreżyserowała Wanda Michałek, 
odbędzie się w czwartek 16 kwiet-
nia o godz. 17.00 w salce Bajki przy 
ul. Strzelniczej. Przypomnijmy, że 
autorem muzyki do spektaklu jest 

Zbigniew Siwek, opracowania pla-
stycznego zaś Halina Szkopek. 

– Po tym przedstawieniu roz-
poczniemy próby do kolejnej w tym 
sezonie premiery. Wspólnie z Mar-
kiem Mokrowieckim z teatru w 
Płocku przygotujemy rozśpiewaną 
baśń Wilhelma Przeczka „Złotogło-
wiec” – poinformowała nas kierow-
niczka Bajki, Pawełka Niedoba. 
 (kor)

Derniera »Botafogo«

Czasy, których prawie 
nikt nie pamięta

Dnia 17 kwietnia 2009 obchodzi 
swój zacny jubileusz życiowy

pani ANNA KALETOWA

Dnia 1 października 2009 będzie 
obchodził jubileusz 75 lat 

pan ADAM KALETA

z Bystrzycy. Wiązankę życzeń 
wszystkiego dobrego, zdrowia, 
szczęścia i błogosławieństwa Boże-
go składa córka z rodziną.  GL-200

WSPOMNIENIA
Dziś, 14 kwietnia, mija druga rocz-
nica śmierci naszej Kochanej Żony, 
Mamy, Babci i Prababci

śp. ANZELMY 
SUCHANKOWEJ

z Czeskiego Cieszyna-Mostów. 
Z miłością i szacunkiem wspomi-
nają mąż Erwin i córka Maria z ro-
dziną.  GL-212

„Miasteczko” to nie tylko spektakl muzyczny oparty na tekstach tradycyj-
nych piosenek żydowskich i polskich.

Na scenie Jan Szymanik w przedstawieniu „Botafogo”.

Firma handlowa poszukuje 

pracownika do sprzedaży okien, 

nadzoru montażu i instalacji dodatków.

Wymagania:

�  wykształcenie średnie
�  znajomość pracy na komputerze
�  zdolności organizacyjne
�  dokładność i precyzyjność
�  prawo jazdy kat. B

Miejsce zatrudnienia w Karwinie.

Zainteresowanych prosimy o przesłanie 

życiorysu pod adres el.: info@OKokna.cz 
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I LIGA

LIBEREC
OSTRAWA 0:0

Sędziował Královec. W. 6950. 
Ostrawa: Vašek – Zawada, Neu-
wirth, Marek, Vácha – Rajtoral, 
Otepka, Metelka, Mičola (46. Mar-
kovič) – Lukeš (90. Pavlík), Lička 
(89. Hable).

Kryzys sportowy Banika przeło-
żył się także na wyjazdowy mecz w 
Libercu. Rewelacji nie było, a remis 
to zasługa głównie stricte defen-
sywnej taktyki i udanych przetaso-
wań w składzie. W tabeli Ostrawa 
zajmuje 8. pozycję (35 pkt.). Prowa-
dzi Slavia Praga. 

II LIGA

TRZYNIEC
HR. KRALOWEJ

1:1
(0:0)

Bramki: 61. Doubek – 90. Dvořák. 
Sędziował Mikel. W. 1120. Trzy-
niec: Lipčák – Lisický, Chlebek, 
Kuděla, Zbončák – Joukl (83. Mar-
tinčík), Hanus, Hupka (62. Malíř), 
Ceplák – Szmek, Doubek (62. Pře-
cechtěl).

Trzyńczanie byli bardzo blisko 
przerwania kiepskiej passy na wła-
snym stadionie, w końcu jednak 
przedłużyli serię spotkań bez zwy-
cięstwa do siedmiu. Hradec Kra-
lowej wprawdzie w przeszłości 
występował w I lidze, ale obecnie 
to zespół, który można pokonać. 
Trzyńczanie jednak w końców-
ce meczu nie wystrzegli się błędu, 
nie upilnowali Dvořáka i z trzech 
punktów były nici. W 61. minucie 
kibiców gospodarzy obudził Do-
ubek, który z jedenastki nie dał 
szans bramkarzowi. Do feralnej 
90. minuty trzyńczanie wypraco-
wali sobie jeszcze jedną murowa-
ną okazję, ale František  Hanus z 
10. metra przestrzelił. 

ČÁSLAV
MFK KARWINA 0:0

Sędziował Ochotnický. W. 728. 
Karwina: Kučera (66. Pillár) – Jur-
sa, Novák (35. Juska), Buryán, Če-
man – Ficek, Pavlík, Slončík, Milo-
sawljew – Opic, Mišinský (88. So-
urada).

Karwiniacy zaprezentowali się 
na wyjeździe z korzystnej strony, 
minusem spotkania jest tylko kon-
tuzja bramkarza Kučery, którego 
po zderzeniu z čáslawskim napast-
nikiem Dianem musiał zmienić Pil-
lár. Ofensywne akcje Karwiny dyry-
gował tradycyjnie Slončík. Po jego 
kilku niezłych podaniach defensy-
wa gospodarzy spanikowała, piłki 
goście nie zdołali jednak wpako-
wać do siatki. 
Na j b l i ż e j 
zdobycia 
b r a m k i 
był w 60. 
minucie 
Pavlík, ale z podania Slončíka huk-
nął nad poprzeczkę.
Lokaty: 1. Bohemians 46, 2. Jihla-
wa 41, 3. Dukla 38,... 11. Karwina 
26, 14. Trzyniec 24, 15. HFK Ołomu-
niec 22, 16. Fulnek 9 pkt. 

DYWIZJA

ORŁOWA
SZUMPERK

1:1
(1:1)

Bramki: 5. Skácelík – 43. Knápek. 
Orłowa: Szarowski – Věčorek, F. 
Kadlčák, Sochora, Skácelík – Ku-
šnír, Bajzath (70. Prčík), Foerster, 
P. Lička (76. Široký) – Zd. Kadlčák, 
Kopel.

Slavia nie znalazła antidotum 
na prostą taktykę Szumperka – 
wysokie piłki w pole karne. Do go-
spodarzy należał tylko początek 
meczu. 18-letni Skácelík niczym 
stary wyga z granicy pola karnego 
płaskim strzałem nie dał szans gol-

kiperowi, trafiając na 1:0. W wy-
równaniu maczał  palce bramkarz 
Szarowski, którego po niepewnej 
interwencji przelobował głową 
Knápek. Orłowski bramkarz zre-
habilitował się w końcówce me-
czu, broniąc dwie czyste okazje 
Horáka. 

HAWIERZÓW
BENESZÓW DOLNY 0:0

Hawierzów: Pacanovský – Valový 
(77. Pastucha), Škoda, Mooc, Ha-
nčin – Pristáš, Kisel, Frait, Holý – 
Starý, Lakatos (60. Běhounek).

Niedzielne przedpołudnie wy-
raźnie nie sprzyja piłkarzom Ha-

wierzowa. To kolejny wiosenny 
mecz, w którym Indianie nie za-
chwycili. Goście zmarnowali z tu-
zin dogodnych okazji i gdyby nie 
czujny Pacanovský w bramce Ha-
wierzowa, pojedynek ten na pewno 
nie skończyłby się bezbramkowym 
rezultatem. – Szczęście uśmiech-
nęło się do nas, bo wymęczyliśmy 
przynajmniej remis – skomentował 
dla „Głosu“ kiepski występ drużyny 
menedżer sportowy Hawierzowa, 
Libor Pristáš. 

Lokaty: 1. Slavičín 45, 2. Szum-
perk 39, 3. W. Losiny 36, 4. Orłowa 
34, 8. Hawierzów 28 pkt.

JANUSZ BITTMAR
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Trzynieckiej beznadziei ciąg dalszy

Radek Szmek (z lewej) w pojedynku z Martínem Kasálkiem.

M. WOJEWÓDZTWA

BOGUMIN
WRACIMÓW

9:0
(4:0)

Bramki: Šebek 3, Voznica 2, Ciesa-
rik, Neuwirth, Gábor 2. Bogumin: 
Skupeň – Pluta, Fluxa, Košťál, Tvr-
dý (70. Věčorek) – Ciesarik, Kor-
nak, D. Štverka, Šebek – Voznica 
(55. Gábor), M. Štverka (56. Neu-
wirth).

Tuż obok piłkarskiego boiska w 
Boguminie znajduje się także sta-
dion zimowy. Podopieczni trene-
ra Václava Štverki pokonali jednak 
Wracimów w meczu piłkarskim, 
aczkolwiek wynik 9:0 na to raczej 
nie wskazuje. Takiej fety w Parku 
Petra Bezruča już dawno nie było. – 
Obawialiśmy się tego meczu, ale wi-
docznie niepotrzebnie – powiedział 
„Głosowi” zadowolony V. Štverka. 
Goście przy stanie 4:0 przypomina-
li zespół pieśni i tańca, a nie piłkar-
ską jedenastkę. 

HAJ
CZESKI CIESZYN

2:1
(1:0)

Bramki: Rac (samob.), Šubrt – Be-
la. Cz. Cieszyn: Mrozek – Pietro-
szek, Čelůstka, Rác, Popelka – So-
střonek, Pszczolka (80. Bela), Men-
drok, Hradečný – Groš (50. Marti-
nek), Šmahaj.

Piłkarze IRP zaprzepaścili szan-
sę awansu na fotel lidera tabeli, w 

Haju zagrali fatalnie. Brakowało im 
woli walki, szczególnie starszym i 
doświadczonym piłkarzom. – Prze-
graliśmy zasłużenie – skomento-
wał mecz trener Dalibor Damek. W 
26. minucie samobójem popisał się 
Rác, na 2:0 podwyższył niepilnowa-
ny Šubrt. Gospodarze od 41. minu-
ty grali w dziesiątkę i po prostu za-
barykadowali się pod własną bram-
ką. Oblicze porażki złagodził w 90. 
minucie najmłodszy piłkarz na bo-
isku, Patrik Bela.

BRUNTAL
OLBRACHCICE

2:2
(0:1)

Bramki: Bučan, Kopec – Sikora, 
Dorozlo. Olbrachcice: Jaček – Ču-
bok, Sikora, Szmek, Vágner – Kluz, 
Miczka (76. Kociolek), Smékal (46. 
Neuman), Dorozlo – Wojtyna, No-
vák (61. Orlický). 

Banik na boisku ratującego się 
przed spadkiem Bruntalu rozpo-
czął w miarę udanie. Prowadzenie 
zapewnił gościom w 34. minucie 
Sikora, który najlepiej zorientował 
się w polu karnym po dośrodkowa-
niu z rzutu rożnego. Piłkarze Slavo-
ja w drugiej połowie poprawili swo-
ją grę. Wyrównał w 57. minucie Bu-
čan, po pechowym rykoszecie jed-
nego z olbrachcickich obrońców. 
Banik po raz drugi i ostatni uderzył 
w dziesięć minut później – z rzutu 
wolnego ostrym płaskim strzałem 
trafił do siatki Dorozlo. Zasłużony 

remis zapewnił gospodarzom w 77. 
minucie celną główką Kopec, sto-
perzy Banika byli wtedy na waga-
rach.  

L. PIOTROWICE
JAKUBCZOWICE

1:1
(1:1)

Bramki: Miko – Jahoda. Piotrowi-
ce: Sabela – Klimek, Směták, Ber-
nátik, Pacanovský (27. M. Pavlík, 
38. Skřížovský) – Miko, R. Bielan, 
Urban, Kumpán – Šuster, Lukan.

Lider tabeli nie przyjechał do 
Piotrowic z defensywną taktyką. 
Mecz mógł się podobać i tylko szko-
da, że w ofensywnym spektaklu nie 
padło więcej bramek. Na 1:0 trafił 
już w 6. minucie po rajdzie indy-
widualnym Miko, w dziesięć minut 
później wyrównał strzałem z woleja 
Jahoda. Lokomotywa nie rezygno-
wała z trzech punktów. W 68. minu-
cie piłkę po centrze Urbana z pustej 
bramki wybił Malina, w 73. minu-
cie z kolei minimalnie obok uderzył 
z dystansu Skřížovský.

P. Polom – Liskowiec 1:2, N. Ji-
czyn – Petrzkowice 3:1, Frydlant 
– Oldrzyszow 2:4, Bohuslawice – 
Krnow 0:2. Lokaty: 1. Jakubczowi-
ce 41, 2. Nowy Jiczyn 39, 3. Cz. Cie-
szyn 39, 4. Olbrachcice 37, 5. Piotro-
wice 34, 6. Bogumin 30 pkt.

I A KLASA
Lutynia Dolna – Sucha Górna 0:1, 
Przybor – Dziećmorowice 2:2, Rasz-

kowice – Bystrzyca 3:0, Śmiłowice 
– Stonawa 4:0, St. Miasto – Libhošť 
1:1, St. Biela – Lichnow 5:0, Brusz-
perk – Czeladna 0:8. Lokaty: 1. Cze-
ladna 38, 2. Śmiłowice 32, 3. Dzieć-
morowice 31,... 6. Bystrzyca 23, 7. 
Lutynia D. 21, 10. Stonawa 17, 11. 
Sucha G. 16 pkt.

I B KLASA
Dobra – I. Piotrowice 3:0, Sedlisz-
cze – Sj Pietwałd 5:0, Datynie D. – 
Gnojnik 1:1, Mosty – Zabłocie 2:0, 
Niebory – Jabłonków 1:1, Nydek – 
Oldrzychowice 3:1, Gródek – Wę-
drynia 0:0. Lokaty: 1. Mosty 35, 2. 
Oldrzychowice 31, 3. Sedliszcze 31 
pkt. 

MP KARWIŃSKIEGO
Dąbrowa – V. Bogumin 0:0, Ha-
wierzów B – L. Piotrowice B 0:0, 
Sj Rychwałd – Żuków G. 1:1, Łąki 
– Wierzniowice 1:1, Bogumin B – 
Cierlicko 3:1, Karwina B – Domasła-
wice 8:0, Sn Orłowa – B. Rychwałd 
0:1, TJ Pietwałd – G. Błędowice 2:2, 
ČSAD Hawierzów – F. Orłowa 1:1. 
Lokaty: 1. Karwina B 50, 2. Cierlic-
ko 46, 3. F. Orłowa 40 pkt.

MP FRYDEK-MISTEK
Czeladna B – Bukowiec 1:0, Palko-
wice – Piosek 0:2. Lokaty: 1. Sta-
rzicz 35, 2. Piosek 30, 3. Hukwaldy 
29 pkt. (jb)

Piłkarze Bogumina zdeklasowali Wracimów

� EKSTRALIGA PIŁKARZY RĘ-
CZNYCH: JUTRO PÓŁFINAŁY. W 
środę rozpoczynają się półfinały 
w Zubr Ekstralidze piłkarzy ręcz-
nych. Karwina zmierzy się na wy-
jeździe z Duklą Praga, drugą parę 
tworzą Lowosice i Zubrzi. 
� KUČERA »TYLKO« POTUR-
BOWANY. Słowacki bramkarz 
drugoligowego klubu piłkarskie-
go MFK Karwina, Tomáš Kučera, 
który ucierpiał w sobotnim wy-
jazdowym starciu z drużyną FC 
Čáslav, powinien szybko wylizać 
się z ran. – Lekarz po prześwietle-
niu nogi wykluczył złamanie – po-
wiedział wczoraj „Głosowi” kie-
rownik karwińskiego klubu, Petr 
Hort.
� PLAY DOWN UNIHOKEJA: 
TRZYNIEC WRACA DO ZNOJ-
MA. Unihokeiści Trzyńca remi-
sują po weekendzie 2:2 z ekipą 
Znojma, a więc spadkowicza do 
I ligi wyłoni dopiero piąty pojedy-
nek, który odbędzie się na parkie-
cie Znojma. Trzyńczanie w sobo-
tę pokonali rywala 4:3, w niedzie-
lę jednak przegrali ze Znojmem 
4:7. Mecze odbyły się w hali Bani-
ka Karwina, przy prawie pustych 
trybunach. 
� ORANGE EKSTRAKLASA. 
Wyniki: Legia – Cracovia 4:0, ŁKS 
Łódź – Arka Gdynia 3:0, Ruch 
Chorzów – Polonia Warszawa 1:3, 
Wisła Kraków – Jagiellonia Bia-
łystok 1:0, Lechia Gdańsk – GKS 
Bełchatów 1:2, Śląsk Wrocław – 
Górnik Zabrze 1:1, Piast Gliwice 
– Lech Poznań 1:2, Polonia Bytom 
– Odra Wodzisław 1:1. Lokaty: 1. 
Lech Poznań 48, 2. Legia Warsza-
wa 47, 3. Wisła Kraków 45 pkt.
� RADWAŃSKA NADAL 11. Naj-
lepsza polska tenisistka, Agniesz-
ka Radwańska, nadal znajduje się 
na 11. miejscu w rankingu WTA. 
Młodsza z sióstr Radwańskich – 
Urszula zaliczyła natomiast awans 
o cztery „oczka” i obecnie plasu-
je się na 80. miejscu zestawienia 
najlepszych tenisistek świata. W 
pierwszej dziesiątce nie zaszły 
żadne zmiany. Liderką rankingu 
jest Amerykanka Serena Williams 
przed Dinarą Safiną z Rosji.
� „ŻURAW” W DOBREJ FOR-
MIE. Maciej Żurawski zdobył ko-
lejną bramkę w lidze greckiej. 
Tym razem napastnik Larisy zali-
czył trafienie w meczu z Olympia-
kosem Pireus, a jego drużyna wy-
grała z faworytem 1:0. Były gracz 
krakowskiej Wisły wybiegł na bo-
isko w podstawowym składzie La-
risy, a weekendowa bramka jest 
jego dziewiątym trafieniem w tym 
sezonie. W szeregach Olympiako-
su całe spotkanie rozegrał repre-
zentant Polski Michał Żewłakow. 
� MŚ W HOKEJU DYWIZJI 1. 
Polscy hokeiści wygrali z Holan-
dią 3:1 w swoim pierwszym me-
czu podczas mistrzostw świa-
ta dywizji I - grupa B w Toruniu. 
Bramki dla Polski strzelali: Urba-
nowicz, Malasiński, Łopuski. 
Wczoraj, po zamknięciu tego nu-
meru, biało-czerwoni zmierzy-
li się z  najsłabszą w stawce tur-
nieju ekipą Rumunii. Reprezen-
tantów Polski prowadzi szwedzki 
trener Peter Ekroth, który przejął 
kadrę we wrześniu ub. roku. W 
Toruniu teoretycznie silniejsi od 
Polski (21. miejsce w rankingu) 
powinni być Włosi (spadkowicze 
z elity; 14. lokata) oraz Ukraińcy 
(17. pozycja). Zespół z Italii opar-
ty jest na zawodnikach z Serie A i 
uzupełniony dwoma graczami z li-
gi francuskiej i zaplecza szwajcar-
skiej. Atutem Ukraińców powin-
no być zgranie. (jb)
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